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KASDIENĄ —
Katalikų Balsas
Ko Jie Laukia
Montgomery Ward 
Kumščia ir Pirštas

Katalikų savaitraštis “Com­
monweal” rašo: “Sovietų Są­
jungoj pasireiškia daugiau so­
lidarumo, daugiau socialinės at­
sakomybės, daugiau vizijos žiū­
rint ateitin, negu mūsų stambes­
nėse politinėse demokratijose... 
štai kodėl mes privalome stu­
dijuoti Sovietų institucijas, kad 
supratus, kaip jie pajėgia įkvėp­
ti tai, ko mums trūksta.”

Su tuo sutiks kiekvienas pro­
taująs amerikietis.

Užmušta Ir Suimta Pusė Miliono Nacių
1,000 AMERIKOS LĖKTUVŲ 

PYŠKINO BRUNSWICK^
Britai Daužė Cologne. Budapeštas Pusiau 

Sunaikintas. 50,000 Tonų Bombų

Griežti Žingsniai
Prieš Ward Co.

WASHINGTON. Bal. 2(5. — 
Montgomery Ward Co. atsi­
sakius pildyti prezidento Roose- 
velto įsakymą, prieš tą kompani­
ją imtasi griežtų priemonių.

Stettinius’o
Pasitarimai Londone

LONDONAS, Bal. 25.--Vals­
tybės pasekrelorius Edward 
Steninius baigia savo misiją 
Londone, šiandien jis tarėsi su 
Sovietų atstovu Gussevu. Kon-

PRIE SEVASTOPOLIO UŽIMTA 
INTERMANO AUKŠTUMA

Nuo Pradžios Ofensyvo Užmušta ir Nelais­
vėn Paimta 500,000 Vokiečių

Žinoma, su tuo nesutiks lietu­
vių klerikalų vadai, kurie moko­
si pas Čarlį Coughliną, Curran’ą 
ir jiems panašius.

Ažuol studijuot ir suprast, jie 
drapstosi purvais ir svaidosi 
ekskomunikacijom. Tokia “tak­
tika” juos vis labiau stumia prie 
fašizmo.

Suomijos atžagareiviai galvo­
ja sekamai: Jei Hitleris ir neiš­
kištų, tai jis ir nepraloš. Karas 
gali pasibaigt kompromiso tai­
ka, atseit derybine taika.

* Tai ne tik Taimerių ir Manner- 
hpįir "\ltis. Tai viltis visos hit- 
Ion nes* gAdjos.

Čia, Amerikoje, ta kryptimi 
dirba stambios defytistų ir pro- 
fašistų pajėgos.

Nedakainuot to pavojaus bū­
tų politinė beprotystė.

šios šalies demokratinėms pa­
jėgoms reikia dar labiau susici- 
mentuoti nacionalės vienybės 
pagrindu.

Pergalinga invazija Vakarų 
Europon bus didžiausias snukis 
visiems kompromisinės taikos 
agentams.

Darbininkai paklausė prezi­
dento įsakymo. Montgomery 
Ward kompanija spiovė į akis 
ir prezidentui ir War Labor 
Board’ui.

Aišku, ji vadavosi ne ekono­
miniais, ne biznio sumetimais. 

x šuo čia giliau pakastas. Tai 
Copperheaderių politinis ofensy- 
vas prieš nacionalę vienybę, 
prieš prezidentą, prieš unijas.

O jeigu taip, tai kompaniją 
reikia paimt už ragų!

Yra didžiausia klaida pirmiau 
sugniaužti kumščių, o paskui 
tik pirštą.

Taip sakydavo senis politikie­
rius Elihu Root.

Mūsų santykiuose su Ispanija 
kaip tik taip ir yra. Iš sykio 
mosikuota kumščia, o dabar 
piršlelių.

Tokius kaip Franco tokia tak­
tika neišgąsdinsi.

LONDONAS, Bal. 26.—Tūks- 
tantis Amerikos skrajojančių 
tvirtovių, Liberatorių ir kovos 
lėktuvų šiandien bombardavo 
lėktuvų produkcijos centrą 
Brunswick.

Visi Amerikos lakūnai, su sa­
vo mašinom, sugryžo namo, be, 
jokių nuostolių.

Tūli lakūnai daužė nacių ae­
rodromus okupuotoj Francūzi- 
joj.

Brunswick, 100 mylių į vaka­
rus nuo Berlyno, jau daug kar­
tų buvo bombarduotas pirmiau. 
Vėliausia jis buvo bombarduo­
tas balandžio 8 dieną, kada jan­
kiai neteko 34 savo bombane- 
šių.

Vakar britų aviacija daužė 
Pareinio provincijos centrą Co­
logne.

Jau 12-ta diena iš eilės, kaip 
be perstojo tęsiasi Vokietijos ir 
okupuotų kraštų bombardavi­
mas.

Holandų Gvinėjoj Sekasi
ALIANTŲ ŠTABAS Naujojoj 

Gvinėjoj, Bal. 20. — Jankių ir 
holandų kariai artinasi prie tri­
jų stambių aerodromų holandiš- 
koj Naujojoj Gvinėjoj. Tiki­
masi, kad dar šiandien bus už­
imta aerodromai Cyclops, Sen­
iena ir Hollandia. (Pastaruoju 
vardu miestelis jau pirmiau už­
imta.)

Japonai priešinasi silpnai. Jie 
bėga į kalnus.

Pirmiau užimtas Tadji aero­
dromas jau naudojamas.

Ai lape apielinkčs visiškai ap­
valyta nuo japonų.

Vienas holandų koresponden­
tas praneša, kad su pamatinė­
mis japonų pajėgomis dar nesu- 
siremta. Holandų Gvinėjoj, 
manoma, yra 14,000 japonų.

Valstybės sekretoriaus pava­
duotojas Steninius matėsi Lon­
done ir su lenkų tremtininkų 
premieru. Jisai pasiklausė Mi­
kolą jezyko lementacijų ir kad 
nors vieną ašarą būtų išliejęs.

Mikolajczyk nieko nepešė.
Mums tas tinka.

Darbo Federacijos bosas Wm. 
Green užgyre senatoriaus Nye ir 
kongresmano Dies kandidatū­
ras.

Bet North Dakotos Darbo Fe-

deracija atsisakė klausyti pono 
Green’o. Atsisakė klausyti jo ir 
Texas Darbo Federacija.

Gėda Greenui taip čebatlai- 
žiauti. Ar jis jau taikstosi į 
Hutchesono ir Woll’o kompani­
ją?

Iš ko juokiesi, žioply, jei ne 
iš savęs! Tas atsiliko su “Nau­
jienų” žiopliu, kuris pradėjo 
kvatoti, kad Italijos socialistai 
“pabučiavo ranką” karaliui.

Mat, ir socialistai dalyvauja 
naujoje italų valdžioje.

Grigaitis kvatoja iš savo par­
tijos, nors ir prisidengęs komu­
nistais.

Jei jau teisybė, kad karaliams 
ministerial bučiuoja ranką, tai 
kaip su Švedijos, Norvegijos, 
Anglijos socialistais minisle- 
riais?

Žioplys juokiasi iš savęs.
L. Pruseika.

(CBS korespondentas Howard 
Smith praneša iš Berno, kad 
Vengrijos sostinė Budapeštas 
pusiau sunaikintas, o Sofijos 
sunaikinta trečdalis. Balkanuose 
daug kur suparalyžiuota trofi­
kas gclžkeliais.)

Per 12 pastarųjų dienų Vo­
kietijoj ir kitur išpilta virš 50,- 
000 tonų bombų.

Vengrai Demokratai 
Organizuojasi

LONDONAS (ONA praneši­
mas) .—Naujai susiorganizavusi 
Vengrų Demokratų Taryba, ku­
riai vadovauja grafas Karolyj, 
nustatė Vengrijai šias gaires: 
Visiškas atsisakymas nuo vo­
kiškos orientacijos’; susidrauga­
vimas ir koopėravimas su kai­
mynais slavais; visame kame 
vaduotis Teherano konferenci­
jos dėsniais.

Vengrų komitetas nekviečia 
prie bendro darbo Hapsburgų 
šalininkų, neigi tokių antisemitų 
kaip Tibos Eckhardt, kuris da­
bar baladojasi Amerikoj.

Jugoslavai Užėmė 
Salą Adriatike

LONDONAS, Bal. 26.—Pade- 
dant Aliantų laivynui ir orlaivy- 
nui, maršalo Tito jėgos užėmė 
Adriatiko jūroj salą Mljet, 18 
mylių į šiaurę nuo bazės Du­
brovnik.

Mūšiai toje saloje dar nepasi­
baigė. Pradinėje mūšių fazėje 
nugalabyta apie 100 vokiečių ir 
daug jų sužeista.

Mljet sala 23 mylių ilgio ir 
apie 2 mylių pločio.

Hitleris Konferuoja 
Su Gizeliu

LONDONAS, Bal. 26.—Perei- 
tą nedėldienį pasibaigė Hitlerio 
konferencija su Mussoliniu, ku­
ri tęsėsi dvi dienas. Konferen­
cijoj dalyvavo Ribbcntropas ir 
tūli narLi aukštosios nacių ko­
mandos. Dalyvavo ir tūli Mus- 
solinio čučalai.

Mussolinis pažadėjo duoti Hit­
leriui “tiek talkos, kiek lik ga­
lėsiąs.”

Prezidentas įsakė karo sekre­
toriui Stimsonui. panaudoti, jei 
reikės, armiją. Valdžia į savo 
rankas perima Montgomery 
Ward <t Co. biznį' ir ves jį.

CHICAGO. —'Komercijos de- 
parlmenlo pasekrelorius Wayne 
Chatfield TaylorlAsmeniškai at­
vyko Cbicagon feu prezidento 
įsakymu, kuriuo'federaliai vir­
šininkai įgaliojami paimti į savo 
rankas biznio vedimą.

Kompanijos direktorių pirmi­
ninkas Sewell A' 
įsakymą atsisakė

ši kompanija t tsisakė klausy­
ti prezidento ii War Labor 
Boardo įsakymų atlaikyti santy­
kius su CIO unij

ery spardosi ir 
priimti.

ALIANTŲ ŠTABAS, Bal. 26.- 
Talkininkai pagerino savo pozi­
cijas Anzio fronte, į pietus nuo 
Romos, ir užėmė tūlas naujas 
pozicijas. Paimta nelaisvėn 50 
vokiečių.

Talkininkų aviacija daužė lėk­
tuvų įmones Turine, šiaurinėj 
Italijoj, ir tiltus netoli nuo Parr 
mos. Taip-pat atakuota gclžke- 
lių jardai Ferrara.

ferencijoj dalyvavo Amerikos 
atstovas Winant ir užsienio mi­
ll is toris Eden.

Padaryta peržvalga pirmesnių 
nutarimų ir tūlos išvados.

Po to Steninius kalbėjosi su 
Kinijos atstovu Wellington Koo 
apie tūlas Pacifiko problemas.

Amerikos Valstybės pasekre- 
toriaus misija čia skaitoma pa­
vykusią. Pažymima tas faktas, 
kad tremtinei lenkų valdžiai 
Slettinius nedavė-jokių užtikri­
nimų, kad Amerika rems jos po- 
zicijQ.

Japonų Ofensyvas 
Kinijoje

CHUNGKING, Bal. 26.—Japo­
nų kariuomenė užėmė Yuših, 
netoli nuo apsupto čenghsien. 
Japonų konlrolėn gali patekti 
plotas 4,000 ketvirtainių mylių.

Kili japonų armijos daliniai 
artėja prie Fanšui ir Jungyang, 
ant Lunghai gelžkclio linijos.

Ties Sinčcng eina smarkūs 
mūšiai.

Japonų ofensyvas Honan pro­
vincijoj sudaro rimtą pavojų 
laisvajai Kinijai.

Vakar dienos orinėse operaci­
jose pašauta žemyn 14 priešo 
lėktuvų. Aliantai neteko 13.

GEN. PATTON KALBA

Tvano Pavojus 
Pietų Illinois’e

CARBONDALE, Bal. 26. — 
Mississippi upė pavojingai iški­
lus. Grand Tower ir kitų mieslc-
lių gyventojai ruošiasi krausty­
tis kur saugiau.'

Iš Peoria atvyko 40 Armijos 
trokų padėti evakuotis. Čion 
pribuvo Illinois vicc-gubernalo- 
rius Cross.

Pavojus gręsia ir šiems mies­
teliams: Cora City, Wagner’s 
Landing, Gorham ir Aldridge.

LONDON, Bal. 26.—Kalbėda­
mas karių kliubo įkurtuvėse 
generolas George Patton pareiš­
kė, kad “Anglija ir Amerika 
valdys pasaulį.”

Jisai taip-pat “raportavo,” kad 
kariaudamas Afrikoj ir Italijoj 
pasiuntęs pragaran 177,000 vo-
kiečių ir italų.

MASKVA, Bal. 26.—Mūšiai už 
Sevastopolį pasiekė čiukurą. 
Vokiečiai skrenda į Sevastopolį 
6-motorįniais transportais, ban­
dydami evakuoti kuo daugiausia 
savo karių.

Visur kur lik gali — ant slogų, 
gatvėse, tranšėjose — jie įstatė 
priešlėktuvines kanuolcs. So­
vietų bombanešiai pyškina Se­
vastopolį dieną ir naktį.

Japonams
Nesiseka Indijoj

KANDY, Ceylon, Bal. 26.—Ja­
ponus sumušė Kanglalogni ir 
išvijo iš ten. Prakirstas japonų 
frontas 20 mylių ilgio. .

Aliantai žymiai sustiprėjo 
Imphal fronte 'ir pasekmingai 
atmušė visas japonų atakas.

Britų vadovybė mano, kad iš­
vyti japonams iš Indijos nerei­
kės daug laiko.

Imphal-Kobima teritorija da­
bar visiškoje Aliantų kontrolė­
je-

šiaurinėje . Burmojc japonai 
nepajėgia apkariaut kinų,, jan­
kių ir indusų.

Airija Nesusisieks 
Su Portugalija

DUBLIN, Bal. 26. —Anglija 
eina link to, kad nutraukus jū­
rinį susisiekimą tarpe Airijos 
ir Portugalijos. Airių laivams 
neduodama leidimo plaukti Por­
tugalijon.

Airijos valdžia bėdavojo, kad

“Izviestijų” korespondentas 
praneša, kad Raudonoji Armija 
užėmė Intermano aukštumas, 
prie pat Sevastopolio.

LONDONAS, Bal. 26.—Mask­
vos radijas praneša, kad nuo 
liepos 12 d., pereitų melų, kada 
prasidėjo didysis Sovietų ofen­
syvas, užmušta ar į nelaisvę pa­
imta pusė miliono hitlerininkų. 
Išlaisvinta 65,000 apgyventų vie­
tų teritorijoj, kuri užima 310,- 
000 ketvirtainių mylių.

Maskvos radijas, cituodamas 
D. Manuiiskio straipsnį, sako, 
kad Raudonoji Armija žymiai 
palengvino Talkininkams pra­
dėti ofensyvą Vakarų Europoj. 
“Visas pasaulis nekantriai lau­
kia, kada prasidės invazija” — 
sako Manuilskis.

Raudonoji Armija eis ir jau 
įėjo ne tik į vasalų žemes. Rau­
donoji Armija įeis ir Vokieti­
jos terilorijon.

(Berlyno ir Bucharešlo radi­
jas praneša, kad Raudonoji Ar­
mija pradėjo ofensyvą visu plo­
tu tarpe Karpatų kalnų ir Juo­
dosios jūros.

Sovietų komunikatuose apie 
lai nieko nėra.)

Į rytus nuo Stanislavovo įvy­
ko susirėmimų. Užmušta keli 
šimtai vokiečių. Vakar bombar­
duota Latvijos punktai Rezekne 
ir Gulbine.

Airijai pristigs kviečių, popierio
Moterys Gelžkelietčs | £ k‘llJ ji per

_______ Portugaliją gauna is Pietų Ame- 
WASHINGTON, Bal. 26. — tikos.

173,000 moterų eina atsakomin-Į ------------------
gas pareigas Sovietų Sąjungos 1U • Tprnraą 
gelžkelių sistemoj. Didžiuma jų!rNaC1M * eroras 
yra lokomotyvų vedėjos ir kon- Danijoje 
dūk lores. ---------

ANGLIJOS DARBO PARTIJOS PLANAS
Vokietija ir Japonija Turi Būt Nuginkluotos

STOCKHOLM, Bal. 26.—Ko- 
penhagene naciai paskelbė de­
kretą, kad kiekvienas danas, 
prie kurio suras ginklų, bus su-

GRIOVIKAI TVERSIĄ 
“LIBERALŲ PARTIJĄ”

NEW YORK, Bal. 26.—Frak- 
cionicriai ir griovikai, kurie pra­
laimėję New Yorko Darbo Par­
tijoje pabėgo iš jos, nutarė tver­
ti naują partiją, kurią jie pa­
vadins “liberalų partija.”

Jiems vadovauja Alfange, Du- 
binskis ir kiti raudonbaubiai.

LONDONAS, Bal. 25.—Ruo­
šiantis prie savo nacionalės kon­
vencijos, Anglijos Darbo Parti­
jos Piki. Taryba paskelbė savo 
planą, kaip reikia tvarkytis po 
karo.

„Vokietija ir Japonija turi būti 
nuginkluotos, jų militarinės 
klikos sunaikintos; abi šalys turi 
būti okupuotos ilgesnį laiką.

Jungtinės Tautos privalo kon­
troliuoti Japonijos ir Vokietijos 
ekonominę ir finansinę sistemą 
gan ilgą laikotarpį.

Vokietijos darbininkai nepri­
valo būt prievarta gabenami at- 
steigti sunaikintus kraštus. Ta­

naus gestapininkai, šturininin- 
kai ir šiaip jau nacių partijos 
nariai turėtų būt pristatyti prie 
verstinų darbų Sovietų Sąjun­
goj, tose vietose, kurias vokie­
čiai nuniokojo ir išgrioyė.

Kalbant apie pokarinį koope- 
ravimą, Darbo Partijos vadovy­
bė pabrėžia, kad Anglija, Sovie­
tų Sąjunga ir Amerika privalo 
būti pamatiniai pilioriai naujoj 
tautų draugystėj. Jos turėtų 
sukombinuoti savo karines pajė­
gas, kiek jų reikia pastovios 'tai­
kos palaikymui.

Darbo Partija taip-pat reko­
menduoja duoti Amerikai dau­
giau bazių Allantike ir Pacifike.

šaudytas be teismo.
Švedų spauda praneša, kad sa­

botažas Danijos įmonėse pasie­
kė aukščiausią laipsnį.

Jutlandijos provincijoje įvyko 
susirėmimų tarpe nacių ir vietos 
gyventojų. Toj provincijoj įvy­
ko ir streikų.

Bendra Komanda Armijai, 
Laivynui ir Orlaivynui

WASHINGTO^Bal. 26. — 
Kongreso komitetas, kuris rū­
pinasi pokarinio militarinio 
planavimo reikalais, pritaria ka­
ro sekretoriaus Stimsono planui 
sudaryti bendrą komandą vi­
soms Amerikos ginkluotoms pa­
jėgoms.

FDR Tarėsi su
Australijos Premieru

WASHINGTON, Bal. 25. — 
Savo rezidencijoje, kur nors. 
Pietuose, prez. Rooseveltas ta­
rėsi su Australijos premieru J. 
Curlin’u. Turinys jų pokalbio 
nepaskelbta.

Tą pačią dieną prezidentas 
priėmė naujai išrinktą Costa 
Rica prezidentą Teo/loro de Pi- 
cado ir jo’žmoną.

Estijoj Suareštuota 
Daug Inteligentų

STOCKHOLMAS, Bal. 25. — 
Gestapo įsakymu, Taline ir Tar­
tu (Dorpate) suareštuota apie 
150 mokytojų, profesorių ir 
šiaip jau inteligentų.

Konfliktas kilo dėl to, kad 
naciai nori iškelti Tartu Uni­
versitetą Vokietijon, ten pat iš­
gabenant jo biblioteką.

McLean Associated 
Press Prezidentas

NEW YORK, Bal. 25. — As­
sociated Press direktoriai iš­
rinko tos žinių agentijos pre­
zidentu Robertą McLean, Phi- 
ladclphijos Evening Bulletin lei­
dėją.

Garbės prezidentu pasilieka 
Frank Noyes, Washingtono 
Evening Star leidėjas.
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Brangus Mėnesiai
Maskvos radijas skelbia, jog per ma­

žiau kaip porą pastarųjų mėnesių pieti­
niame fronte SSSR štai kiek laimėjo:

500,000 vokiečių armijos išmušta ir ne­
laisvėn suimta.

Išlaisvinta 65,000 miestų, miestelių ir 
kaimų.

Išlaisvinta 310,000 ketvirtainių mylių 
teritorija.

Dimitris .Manuilskis, aukštas Komunis­
tų Partijos pareigūnas, kuris šiuos davi­
nius paskelbė, taipgi sako, kad visa So­
vietų teritorija bus išlaisvinta ir Hitlerio 
armija bus sumušta pačioj Vokietijoj.

Raudonoji Armija nebus patenkinta ir 
nesiliaus kariavus iki ašis bus galutinai 
sumušta, fašizmas sunaikintas.

Tai buvo du brangiausia lėšavę Vokieti­
jai mėnesiai iš viso šio karo. Per šiuos 
du mėnesius ji neteko okupuotos terito­
rijos, kas ėmė metus laiko užimti. Ji 
taipgi neteko baisiai daug savo armijos.

Neuižilgo bus baigtas vajus Krymo ap­
valymo. Čionai vokiečių ir rumunų nuo­
stoliai taipjau bus dideli.

Tik pastaromis pora dienų nuskandinta 
apie 18 laivų su Vokietijos ir Rumunijos 
kareiviais. Sudaužyta daug transporto 
orlaivių. Visa ašies armija buvus Kryme 
suvaryta Į ankštą kampą Sevastopoly.

Kryme buvo skaičiuojama arti 200,000 
armijos. Dalis jos išsikėlė per marias ir 
paspruko, Pastaruoju laiku skaityta 
Kryme apie 140,000 armijos, kuriai liko 
mažai progų pabėgti. Daug jos jau išmuš­
ta, berods virš 70,000 išmušta ir suimta 
nelaisvėn.

Neužilgio bus paskelbta pilnos skait­
linės, kas žymiai padidins Vokietijos nuo­
stolius pastarų dviejų mėnesių.

terminui, visur pralaimėjo, taipgi ir visi Į 
jo šalininkai pralaimėjo.

Massachusetts valstijos demokratai Į 
taigi už Rooseveltą ir už ketvirtą terminą.

Kiek pirmiau New Yorko demokratai 
panašiai nusitarė. Jau visoj eilėj valstijų 
demokratai pasisakė už ketvirtą terminą.

Atrodo, kad už Rooseveltą ketvirtam 
terminui yra daug didesnis sentimentas, 
kaip buvo už Rooseveltą trečiam termi­
nui. Tam gal bus šios priežastys:

Dabar juo labiau aišku, kad Amerikai 
reikalinga Roosevelto administracija ka­
rą laimėti ir taiką daryti.

Kita, daugelis abejojo ar laužyti tik 
dvejų terminų tradicijas. Dabar tas jau 
nebaugina, nesulaikinėja, nes tos tradi­
cijos jau sulaužytos ir šalis nuo to nenu­
kentėjo. Kaip tik priešingai.

Šiemet ir darbo unijose pasireiškia kur 
kas didesnis sentimentas už Rooseveltą, 
ir pas pačius demokratus daugiau vieny­
bės tuo reikalu, žinoma, išskiriant pieti­
nių valstijų reakcininkus.

Dabar Visiems Bus Aišku
Montgomery Ward kompanija, viena 

pačių stambiausių visoj šaly, taipgi viena 
aršiausiai nusistačiusių prieš unijas (nes 
visuomet pigiausiai mokėdavo savo darbi­
ninkams), netik atsisakė pildyti War La­
bor Boardo nuosprendį, bet atsisakė pil­
dyti patvarkymą ir prezidento RooseveI* 
to, vyriausio komandanto visų karinių jė­
gų laike karo.

Dabar jau visiems bus aišku, kad Ward 
kompanijos viršilos nevien unijai priešin­
gi, bet jie nepaiso ir karo pastangų—jie 
sužiniai kenkia karo pastangoms. Jiems 
niekas nerūpi, tik juo,didesnis pelnas; jie 
nepaiso jokių įstatymų, jei tai nepaten­
kina juos; jie eina prieš šalies gerovę.

Ward bosai užsiaugino didelius ragus 
-tais lakais kada stambūs interesai galėjo 
nesiskaityti su unijomis, jei norėjo. Tie 
laikai senai praėjo, bet to negąli pastebėti 
Mr. Avery ir jo kolegos.

Atrodo, kad valdžiai teks paimti šią kor­
poraciją į savo rankas laike karo, jei jos 
bosai ir toliau atsisakys pildyti net ir 
Prezidento patvarkymą.

MAT KIEK
UŽSIMOJO

Brooklyno klerikalų laikraš­
tis “Amerika” supyko ant New • 
York Herald Tribune, kad šis 
dienraštis parašė, jog p. Hull 
pareiškime apie Amerikos už- ' 
sienio politiką “atiduodama 
Baltijos valstybės Rusijai”.

Tas klerikalų laikraštis taipgi 
sako:

“Demokratų ir republi- 
konų partijose veikią lie­
tuviai amerikiečiai turėtų 
žiūrėti ir budėti, kad šių 
metų prezidento rinkimų 
platfarmose nebūtų nuo­
laidos didesniems Atlanto 
Čarterio principams.”
Tas pamokinimas lik paro­

do, kad to laikraščio redakcija 
mažai suvokia apie rinkimų 
platformų darymą.

Visų pirma, lietuviai veikian­
ti tose partijose neturės progos 
nei kiek arčiau pastovėti, kur 
tos platformos daromos. Jie ga­
li dumti savo sekėjams akis, kad 
jie tą ir tą pasiūlė, bet lai viskas.

Antra, į platformą politikie­
riai deda tai, kas'gali balsi) duo­
ti, bet j)o rinkimų jie tai pir­
miausia užmiršta.

S. Petronaitis.

OKUPUOTOS LIETUVOS VEIDAS

Bausmė Nacių Rėmėjams
Britanijos ir Jungtinių Valstijų vyriau­

sybės, manoma, svarsto kaip pasielgti su 
Švedija, kuri tęsia rėmimą Hitlerio, siun­
timą Vokietijai karo reikmenų. Tokis jos 
elgėsis padeda naciams kare prieš demo­
kratijas.

Valstybės Sekretorius Hull jau griežtai 
pareiškė, kad Washingtonas nepatenkin­
tas Švedijos pasiteisinimu. Svarstoma 
kokia bausmė uždėti tiems, kurie remia 
Hitlerį.

Vienas būdas ir dabar, karui einant, 
galima naudoti, tai ekonominė izoliacija. 
Gen. Franco pabūgo kai pagrąsinta jam 
tuo. Turkija taipjau bijo to. Švedijai 
taipgi tai būtų skaudu. Ypatingai Švedi­
ja bijosi ekonominės izoliacijos po karui.

Švedijos elgėsis tikrai yra smerktinas. 
Viena, būdama neutrale ji buvo leidus 
Vokietijai armiją gabenti per savo terito­
riją. Kita, ji ir dabar, kuomet jau nėra 
jokio pavojaus atsisakyti teikti Vokietijai 
karo reikmenis, vistiek teikia tai.

Tai nėra neutralumas. Taipgi tai yra 
gelbėjimas fašizmui prieš demokratiją. 
Tiesiog biauru, kad laikydama save de­
mokratija, Švedijos valdžia nesulaiko rė­
mimo Hitlerio kare prieš demokratiją.

Verta pastebėti ir tai, kad Švedijos val­
džia yra socialdemokratų rankose ir vie­
toj remti demokratiją ji remia demokra­
tijos priešą.

Pasitarimai Londone
Edward R. Stettinius, Valstybės Sekre­

toriaus padėjėjas, turėjęs konferencijas 
su SSSR ambasadorium Gussevu ir Bri­
tanijos užsienio ministeriu Edenu. Tarta­
si dėl Vokietijos likimo po karui. Pasita­
rime pasirodė, kad visos trys šalys suti­
kime veikia ir sutartingai ruošiasi prie 
karo paliaubų.

Stettinius turėjo pasitarimą ir su trem­
tinės lenkų valdžios premieru Mikolaj- 
czyku. Jisai paklausęs Mikolajczyko kal­
bos ir žadėjęs tai perduoti Prezidentui, 
bet jokių pažadų lenkams nedavęs. Iš to 
darosi išvada, kad premiero Churchillio 
pareiškimas parlamente, jog Sovietų po­
zicija rubežių klausimu teisinga, ir Ame­
rikos valdžios nusistatymui atatinka.

Tūli sako, kad pasitarimas gali padėti 
geresniems Sovietų su tremtine lenkų 
valdžia santikiams, bet nėra nieko kon­
kretaus tam paremti.

Iš visa ko matosi, kad lenkai turės savo 
poziciją pakeisti, kitaip jų likimas bus tas. 
pats, kokis yra Jugoslavijos tremtinės 
valdžios—ji visiškai ignoruojama.

Amerikos kooperavimas svarbu netik 
abiems šioms šalims, bet karo laimėjimui 
ir taikai svarbiau, Amerikai nėra pras­
mės palaikyti lenkų ar kitos kokios gru­
pės anti-Sovietinę politiką.

KOKIS JIS 
MANDRAS

Italijos nauja ministerija įves­
dinta senom tradicijom. Ji turė­
jo karaliui Emanueliui priesai­
ką padaryti. Bet kaip praneši­
mas sako, priesaikoj padaryta 
tiek pakeitimo,

“kas leido kiekvienam 
asmeniui apsaugoti savo 
politinius įsitikinimus.”
Jei priesaiką ir butų daryta 

visai kaip sJ'įlau, tai juk mažai 
reiškia. Svaidžiusia yra praves­
ti tautos viė afbę karui laimėti.

Bet “Nr’Mienų” redaktorius 
bando pajuokauti iš komunistų 
ministeriu.

Girdi, juokingiausia tarp kitų 
karaliui rankas pabučiuojančių 
buvo ir komunistai. Žinoma, p. 
Grigaitis užmiršo, kad tame tar­
me buvo ir socialistai. Bet jis vi­
sada užmiršta, kas jam nepatin­
ka atsiminti.

Tik tas talentas pas ji gerai ir 
pasireiškia.

Kaip jam rūpėjo pasigilinti į 
tą reikalą galite matyti ir iš to. 
Jis net neparašė vieno komunis­
to ministerio Vardą teisingai. 
Nors jau šimtus kartų minavota 
vardas Pahniro Togliatti, Gri­
gaitis jo vardą parašė Togliani.

Reiškia,, jis nei nepažiūrėjo 
gerai į tą pranešimą ir tuojau 
editorialą išpyškino.

Beje, jei tokis ’‘rankų bučia­
vimas” jau smerktinas, tai juk 
pats Grigaitis figuratyviai bu­
čiuoja kunigams rankas nuėjęs 
j klerikalų kontroliuojamą A- 
merikos Lietuvių Tarybą. Se­
iliaus lietuviai tokius žygius va­
dindavo “kunigams skvernų bu­
čiavimu”.

Svarbu ne kaip Italijos nau­
ja ministerija įvesdinta, o kaip 
jie sumobilizuos italus karui 
prieš nacius.

keliems kunigams p. Grigaitis 
rankas bučiuoja, bet ar ta tary­
ba dirba ką gero.

Taip reikia į dalykus žiūrėti.

VIENAS JAU PABĖGO

Ir Massachusetts
Massachusetts visuose septyniuose kon­

gresiniuose distriktuose laimėjo Roose- 
velto palaikytojai . Buvęs gubernatorius 
James Ely, kuris priešingas ketvirtam.

VILNIES Bendrovės dalininkai jau ga­
vo pranešimus, kad metinis Bendrovės 
suvažiavimas bus gegužės 7. čia norime 
tik pabrėžti svarbą jame dalyvavimo. 
Bendrovės suvažiavimas renka direkciją, 
kuri veda visus reikalus. Taigi, Bendro­
vės suvažiavimai nustato dienraščiui vie­
nų metų programą. Bendrovės suvažia­
vimas dėlto vienas pačių svarbiausių. 
Dalyvaukite.

NEW YORK, Bal. 25.—Berly­
no radijo pranešimu, iš rumu­
nų valdžios pasitraukė žemdir­
bystės minislcris Petro Mein- 
biann.

Sako, jo sveikata staigiai pa­
šlijusi,

EPSOM, N. H.—Delight kal­
nuose jsirėniė ir sudužo didelis 
aeroplanas. Įvyko šiurpi eks­
plozija.

Žuvo 12 žmonių.

Hitlerininkų spaudos me­
lagingumas žinomas visam 
pasauliui: rudieji banditai 
apgaulę ir klastą pavertė 
svarbiausiomis savo politi­
nės kovos priemonėmis. Ir 
Lietuvoje leidžiama hitleri­
nių okupantų spauda yra, ži­
noma, goebelsinio melo 
įrankis. Tačiau okupantų 
laikraščiuose yra vienas 
skyrius, kuris savo turiniu 
žymiai skiriasi nuo politinių 
pranešimų ir straipsnių tu­
rinio—tai yra skelbimų sky­
rius. Smulkiuose skelbimuo­
se dažnai kaip veidrodyje 
atsispindi okupuotos Lietu­
vos veidas, atsispindi Lietu­
vos gyventojų vargai ir kan­
čios po kruvinųjų teutonų 
batu.

Padarykime trumpą eks-Į vokiškųjų budelių lekajais. 
kursi ją po okupantų laik- 
raštpalaikių skelbimus.

Hitleriniai grobikai visą 
Lietuvą apsėjo kalėjimais ir 
koncentracijos stovyklomis. 
Dešimtys tūkstančių Lietu­
vos patriotų — darbininkų, 
valstiečių, inteligentų šiose 
hitlerinės inkvizicijos įstai­
gose kankinami ir žudomi. 
Hitlerinio laikraštpalaikio 
“Ateitis” skiltyse randame 
visos eilės kalėjimų ir kon­
centracijos stovyklų, esan­
čių visose 
skelbimus, 
skelbimų:

“Kauno 
kalėjimui reikalingi tarnau- 
tojai-prižiūrėtojai. Prašy­
mus sū gyvenimo aprašymu 
siųsti kalėjimo viršininkui.”

“Vilniaus sunkiųjų darbų 
kalėjimui skubiai reikalingi 
prižiūrėtojai. Pageidauja­
mi jauni, stiprios sveikatos 
vyrai. Kreiptis asmeniškai į 
kalėjimo administraciją.”

“Kazlų Rūdos priverčia­
mojo darbo įstaigai reikalin­
gi įvairūs tarnautojai ir pri­
žiūrėtojai. Kreiptis į įstai­
gos viršininką darbo valan­
domis.”

“Platelių priverčiamojo 
darbo įstaigai reikalingi pri­
žiūrėtojai. Aukštas atlygi­
nimas ir geras aprūpini­
mas.”

Panašius skelbimus ran­
dame “Ateityje” iš Ukmer­
gės, Alytaus, Telšių, Taura­
gės, Jurbarko, Molėtų, Šven­
čionių ir Biržų koncentra­
cijos stovyklų. Kadangi mi­
nėti skelbimai paimti vien 
tik iš kelių “Ateities” nume­
rių, reikia manyti, kad mes 
iš jų dar toli gražu nesuži­
nojome apie visas Lietuvoje 
esančias koncentracijos sto­
vyklas. Turint galvoje, kad 
kiekvienoje koncentracijos 
stovykloje laikomi tūkstan­
čiai areštuotų, galima susi­
daryti tam tikrą vaizdą apie 
žvėrišką okupantų terorą 
Lietuvoje. Kaune nuolat 
areštuojamos tokios didžiu- 

. lės masės lietuvių, kad joms 
miesto kalėjimuose ir apy­
linkės koncentracijos stovy­
klose jau nebepakanka vie­
tos ir areštuotieji, kol jiems 
surandama nuolatinė vieta, 
dažnai laikomi mokyklose, 
uždaryto Kauno universite­
to patalpose ir kitur. Areš­
tuotųjų saugojimui hitleri- 

[ ninkams jau nebeužtenka I

kvalifikuotų banditų, ir štai 
“Ateityje” randame tokio 
turinio skelbimą:

“Suimtųjų saugojimui ieš­
komas priežiūros persona­
las. Į darbą gali būti priim­
tas didesnis skaičius fiziniai 
sveikų vyrų. Apranga ir val­
diškas butas yra užtikrinti. 
Prisistatyti pas Komman- 
deur der Sicherheitspolizei 
und SD Kauen.” (Kaūno ap­
saugos policijos ir apsaugos 
tarnybos komendantas.)

Įdomu, kad beveik .tuos 
pačius kalėjimų ir koncen­
tracijos stovyklų skelbimus 
randame įvairių mėnesių 
laikraščiuose. Tai geriausiai 
rodo, kad hitlerininkams ne­
pavyksta surasti Lietuvoje 
išdavikų, sutinkančių būti

Hitlerininkai smaugia lie­
tuvių tautinę kultūrą. Po 
Kauno universiteto uždary­
mo pereitų metų kovo mėn. 
buvo paskirtas “įgaliotinis 
lietuvių švietimo reika­
lams,” kurio uždavinys— 
palaipsniui likviduoti visas

lietuvių mokyklas ir mokslo ) 
įstaigas. Charakteringa, 
kad skelbimus apie reikalin­
gus jam tarnautojus minė­
tas “įgaliotinis” skelbia vo­
kiškuose laikraščiuose—
“Kauener Zeitung” ir “Wil- 
naer Zeitung”1. Tai geriau­
siai rodo, kokia kryptimi 
“įgaliotinis” “tvarko” lietu­
vių švietimo, reikalus.

Tarybų valdžia buvo su­
kūrusi Vilniuj pirmąją Lie­
tuvos filharmoniją, kuria 
didžiavosi visa mūsų tauta. 
Hitlerininkai filharmoniją 
uždarė. “Ateityj” pereitų 
metų gegužės mėn. 7 d. nr. 
skelbimų skyriuje randame 
tokį pranešimą:

“Buvusios Vilniaus fil­
harmonijos orkestras pri- "X 
jungtas prie Vilniaus mies­
to vokiečių teatro. Operos 
choras ir liaudies ansamblis 
paleisti/’

Hitlerininkų pareigūnai, 
repatriantai ir kiti atėjūnai 
užėmė Kaune visus geres­
nius butus ir lietuviams ne 
tik centre, bet ir kituose ra­
jonuose neįmanoma gauti 
kambario. Už butus ir kam­
barius siūlomos fantastiš­
kos kainos.

(Tąsa ant 5 pusi.)

ULYSSES SIMPSON GRANT

Lietuvos dalyse, 
Štai keletas tų

sunkiųjų darbi)

Amerikos Civiliame kare 
greta A. Lincolno buvo kitas 
didelis herojus — generolas 
Ulysses Simpson Grant. 
Apie jį mažai kalbama ir ra­
šoma, gal dėlto, kad Didysai 
Lincolnas kaip ir nustelbia 
visus to laiko karžygius.

Grant gimė balandžio 27, 
1822 metais, Point Plėasant, 
Ohio. Jo tėvas paėjo iš ško- 

i tų, bet jo protėviai atvykę 
Amerikon apie vidurį 17-to 
šimtmečio.

Militarinę Akademiją 
Grant baigė 1843 metais. Jis, 
pabuvęs tūlą laiką armijoj, 
atsistatydino ir bandė vers­
tis žemės pardavimu, bet tas 
jam nesisekė.

Pagalios jis turėjo eiti 
dirbti pas tėvą krautuvėn, 
Galena, Illinois.

Prasidėjus Civiliam Ka­
rui, jis ėmė organizuoti liuos- 
norius ir vadovavo milicijai. 
Jis gerai pasižymėjo keliuo­
se mūšiuose. Pats savo ini­
ciatyva jis užėmė Paducah, 
Kentucky, paskui visą vals­
tiją apkariavo.

Jis taipgi sumušė genero­
lo Buckner armiją ir priver­
tė ja besąlyginiai pasiduoti.

“Besąlyginis pasidavimas” 
taip ir pritapo Grantui ir bu­
vo populiarus pasakymas.

Grant pagalios paimtas į 
reguliarę US armiją.

1864 metais, po daugelio 
nepasisekimų Unijos armi­
jai, prezidentas Lincolnas 
paskyrė Ulysses S. Grant 
vyriausiuoju generolu Uni­
jos armijos.

Sakoma, pirma Granto 
kalba armijai susidėjo iš ke- 
letos žodžių. Jis buvo žmo­
gus veikimo, o ne kalbų.

Prieš jį buvo pikto nusi­
statymo net ir Lincolno ka­
binete.

Sakoma, vienas kabineto 
narių sykį Lincolnui skundė, 
kad Grant labai geriąs, kad 
jam daug degtinės siunčia­
ma.

Lincolnas parodė didelio 
I suąiinteresavimo tuo ir savo

ministerį užklausė:
—O kokios rūšies degtinę 

gen. Grant geria?
Kada ministeris nustebęs 

norėjo geriau tą klausimą 
suprasti, Lincolnas pridėjo.

—Aš noriu ir kitiems ge- 
nerolams pasiųsti tos degti­
nės, _gal ir jie laimėį„/iųsin-j. '

Grant buvo paprastas, be 
pasididžiavimo, kaip ir Lin- 
colnas. Jis dėvėjo prastą 
uniformą ir buvo nemylimas 
puošnių ir išdidžių genero­
lų. Bet jį mylėjo armija ir 
žemesni karininkai. Jisai ir 
jo armija atliko labai dide­
lių, stebėtinų žygių. Jisai 
laimėjo mūšius, kokių nesi­
tikėta ir kam buvo priešingi 
kiti generolai.

Pagalios išdidus ir labai 
paskilbęs konfederacijos ge­
nerolas Lee turėjo pasiduoti 

. šiam paprastam generolui.
Po Civilio karo Grant bu- 

. vo išrinktas Jungtinių Vals­
tijų prezidentu. Jis buvo 18 
iš eilės prezidentas. Lincol-

. nas buvo 16-tasis. ,
Grant yra keliavęs po Eu-

, ropą ir kitas šalis.
Pagalios jis vėl nubiednė- 

jo kuomet nubankrutavo
■ firma, kurioje jo turto žymi 
. dalis buvo.

Jis dar sykį kandidatavo 
Į į prezidentus, bet nebuvo iš­

rinktas.
> Jis baigia gyvenimą New 
. Yorko valstijoj gaudamas 
į Kongreso jam paskirtą pil-
■ ną generolo pensiją.

Sakoma, gen. Grant yra 
pasižymėjęs pasakymu

i trumpiausios prakalbos. Jei 
. teisybė, kada sukviesta ar- 
. mijos pareigūnai, kuriems 

jis kalbą turėjo sakyti, jis
. patarė:

Vyrai, eikite gulti, pasil­
sėkite, rytoj turėsime sun-

> kią kovą.
, Galena miestukas šian- 
I dien turės didelę iškilmę. Jis
■ pagerbs savo didingą pilietį j 

suvaidinusį taip didelę rolę
i Amerikos istorijoj.
> —A-n-s.
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DETROITO LIETUVIAI PROGRE
SUOJA MENO SAKOJE

w . -----
Detroit, Mich. — Sekma­

dienį Radijo Kliubo progra­
mas iš WJBK buvo geras. 
Ann Twaska dainavo solo ir 
Ruth Gugienė. Abiejų solas 
gražiai skambėjo. Taipgi jos 
dvi dainavo duetus, kurie 
taip pat buvo malonūs pasi­
klausyti. Jos turėtų tankiau 
per radiją padainuot. Kra­
paičio žinios buvo geros ir 
skambėjo veik Lowel Thomo 
oratoriškumu. Anaunserio 
Masio kalba visada skambi 
ir aiški.
, Reikia pasakyt, kad Radi­

jo Kliubo darbuotojai turi 
daug darbo. Jie turi padaryt 
planą ir viską padaryt į dvi 
kopijas: vieną WJKB, o ki­
tą valdžiai. Vadinasi, kokį 
suplanavimą pateikiai val­
džiai, tai tą planą turi ir pil­
dyt. Ir jei viskas išeina pa­
gal planą, tai tuomet niekas 
negali nieko pasakyt.

“šalaputris”.
Lietuvių svetainėje 

sulošta vienaveiksmis veika- 
liukas iš žmonių gyvenimo 
“Šalaputris”. Lošėjai-vaidy- 
los buvo: Juozas Valiukas, 
Harold Zigmonth (Zigmon- 
to sūnus), Ruby Jeske-Ve- 
gelaitė ir Antoinette Dau- 
baraiė.' Visi vaidylos gerai 
vaidino. Bet man atročft 
Daubariūtė geriausiai lošė- 
vaidino. Mrs. Jeske pirmą 
sykį mačiau scenoje-vaidi- 

Anime. Ji labai tinkama sce­
noje ir ilgesnėj rolėj ji ga- 

’-lėtų^gražiai vaidinti, m-v----

Veikalėlis trumpas ir vai- 
dyloms nebuvo galima paro­
dyt savo gabumai, “šalapu­
tris” mažai ką turi savyje: 
biskis meilės, pykčio ir taip 
paprastos kalbos. Nors toki 
įvykiai pasikartoja ir pasi­
kartos, bet šioje' žmonių pa­
žangoje toki ' ’ 
galima sakyt, 
klausimus.

“Šalaputrį” 
Vaitkus; sufliorium buvo P. 
Žilinskas.

Po “šalaputrio” sekė Aido 
Choro dainos po vadovyste 
Walter Gugo. Sudainavo ke­
lias dainas. Visos gražiai 
skambėjo ir publika aplodis­
mentų nesigailėjo. Paskiau 
pasirodė scenoje šeši rusai 

*su muzikaliais-styginiais in­
strumentais. Jie gražiai pa­
skambino porą kavalkų ru­
siškos meliodijos. Paskiau 
pasitraukė į užpakalį scenos 
ir jiems griežiant pasirodė 
jaunos merginos, baleto šo­
kikės. Čia buvo keletas skir­
tingų šokių. Buvo ir visai 
mažų mergaičių. Visas tas 
rusų programo išpildymas 
publikai labai patiko, ypa­
tingai Dono kazoko šokis.

Ruth Zigmantaitės šoki­
kės, jaunos, tik po kelis me­
tus mergaitės, labai gražiai 
pasirodė, ypatingai “ula- 
ula” šokikės. Tos jaunutės 
šokikės suteikė gražų įspū­
dį publikai, kuri pareiškė tą 
jausmą su savo aplodismen­
tais.

Zigmantaitė turi gabumą 
tame šokikių mokinime. Jai 
priklauso už tą darbą gar­
bė. Ji netik klasiškus šokius 
mokina, bet ir gražiai dai-

buvo

nuoja su savo švelniu-žemu 
balsu.

Ant užbaigos Aido Choras 
dainavo tris dainas ir užbai­
gė programą su amerikoniš­
ku himnu.

Parengimas buvo sėkmin­
gas, turėjo savyje gražų pro­
gramą. Publikos buvo kupi­
na svetainė. Buvo pilni pa­
sieniai. Baigiant programą 
jau durys negalėjo užsida­
ryti.

Kalbamą parengimą su­
rengė Aido Choras, LDS kp. 
ir LLD kp.

Muzika buvo B. Krapta- 
vičiaus ir tik didžiojoje sve­
tainėje.

Šiame parengime buvo 
daug gražių merginų. Tik 
ta nelaimė, kad joms jau nė­
ra užtenkamai vaikinų. Bu­
vo keletas vaikinų su Dėdės 
Šamo drabužiais.

Žemutinėje svetainėje sta­
lai buvo apsupti besilinksmi­
nančiais žmonėmis. Visi gra­
žiai linksminosi.

Beje, programo pranešėju 
buvo George Nausėda.

Šiame programe Palevi- 
čienė, Smalstienė, Smitrevi- 
čienė ir Alvinienė rinko 
“Vilnies” Bendrovės šėri­
ninkų suvažiavimui pasvei­
kinimus. Jos visuomet ieško 
jei ne vieno, tai kito dalyko. 
Geros darbuotojos.

Vincas.

LLD 188 Kp. Veikla

perstatymai, 
neatsako į

rezisoravo

Susirinkimas įvyko balan­
džio 16 d. Organizatoriui su- j 
širgus ir negalėjus daly- ' 
vauti susirinkime, susirinki- : 
mą atidarė sekretorius.

Tvarkos vedėjas išrinktas 
A. Depšis.

Valdybos raportai: Fi­
nansų sekretorius raporta­
vo, kad kuopa stovi finansi­
niai gana gerai. Ižde turime 
virš $50.

Skaityta laiškas nuo “Vil­
nies” bendrovės, kuriame 
"prašo, kad pasiųstume dele­
gatą į “Vilnies” šėrininkų 
suvažiavimą. Laiškas priim­
tas, tačiau delegato nesiųsi- 
me, tik nutarta pasveikinti 
suvažiavimą su $5.

Antras laiškas skaityta 
nuo LLD Centro. Laiškas 
priimtas ir nutarta pasiųsti 
Centrui $5 dėl apšvietos dar­
bo vedimo.

Kalbėta atsibuvusio pa­
rengimo reikalu. Paaiškėjo, 
kad dar pilnas raportas ne­
paruoštas. Paskirtas komi­
tetas, kuris pasirūpins ra- 

' portą paruošti prie pirmos 
progos.

Abelnai mūsų kuopa dar-
■ buojasi gerai. Įrašė 4 naujus
■ narius.
i Biskį yra pas narius ap-
• sileidimo, nelanko susirinki- 
> mų. Visi žinome, kad orga-
• nizacija susideda iš narių, o 
į jei tie nariai nelanko susi-
• rinkimų, tai kaip mes galime 

ją padaryti veiklia?
į Dar kartą prašome visų 
i narių lankyti susirinkimus
- ir užsimokėti duokles. Duo- 
3 kliu užsimokėjimas turėtų
- užsibaigti su liepos 1 d.

Amerikiečiai kareiviai iš 37-los divizijos ir už tūkstan­
čių mylių nuo namų atsidūrę užsilikrna sau pakankamai 
žalių daržovių, čia matosi 5 akrų ‘Pergalės Daržas,’ kurįį 
apdirba patys kareiviai Bougainville saloje, Pacifike. 
Priekyje daržo saugumo duobė (Foxhole), jei japonai 

bandytų pulti daržininkus.

Iš Hart, Midų Žinutes

Windsorieciai Kviečia Detroitiečius Į Koncertą
Šį sekmadienį, tai yra ba- s 

landžio 30 d., LLD 21 kuopa i 
Windsor, Canada, rengia i 
šaunų koncertą ir šokius Ju- : 
goslavų svetainėj, 1351 
Drouillard rd. Pradžia nuo 
2 vai. po pietų. Dalyvaus De- ■ 
troito didžiulis Aido Choras, 
po vadovyste Walterio Gu­
go. Apart choro, bus ir kitų 
dailės mylėtojams įvairumų. 
Girdėjau, kad ten dalyvaus 
keletas įžymių žmonių iš To­
ronto, Ont. Taip pat Wind- 
soro ukrainų menininkai su 
dailės margumynais. Iš vis­
ko matome, kad ten bus ne­
paprastai įvairus, progra­
mas.

Taipgi turėsime progą už­
girsti gerą dainininkę R. 
Strazevičiūtę, iš Toronto, ir 
pasimatyti su daugeliu kitų 
kanadiečių.

Reikia prisiminti, kad ka­
nadiečiai daug parengimų 
nerengia, bet kada rengia, 
tai jų parengimai būna la­
bai įvairus ir gausus turiniu 
programas.

Mes turime pripažinti, 
kad draugų windsoriečių 
nedidelis skaičius, bet dau­
guma yra labai veiklūs žmo­
nės. Jie palaiko net dvi drau­
gijas, LLD 21 kp. ir Pašel- 
pinę Draugiją. Tai galime 
suprasti, kad kas nors turi 
jose dirbti. Dar daugiau 
mes matome, kad nemažas 
skaičius windsoriečių daly­
vauja kas savaitę Detroito 
Aido Choro pamokose bei 
kituose parengimuose.

Dėka draugų windsorie- 
čių prisidėjimui, labai daug 
sustiprinta Aido Choras ir 
visas Detroito veikimas dai­
lės srityje. Mes, detroitie- 
čiai, retai nuvykstame į 

i windsoriečių parengimus, šį 
kartą turėtume nuvažiuoti

skaitlingai ir net savo pažįs­
tamus ir draugus turime pa­
kviesti ten dalyvauti. Tad 
nors tiek mes atsiteistume 
windsorieciams už jų' nuo­
širdžią paramą detroitie- 
čiams.

Šį sekmadienį windsorie­
ciai draugiškai kviečia da­
lyvauti detroitiečius jų di­
džiuliame parengįme Jugo­
slavų svetainėj. Mūsų atsi­
lankymas priduos rengė­
jams daugiau energijos. Pa- 
remsime vienatinį Kanados 
lietuvių darbininkišką laik­
raštį “Liaudies ĘĮąlsą”. Ro­
dosi, kad visas pejr is eis dėl 
minėto Jaikrašči^T

Serga Ignas Janulis.
Nesenai sužinojau, kad 

sunkiai serga Ignas Janulis, 
11652 Manor st. Jis gulėjo 
New Grace ligonbutyje ant 
Mayers rd. ir 7 mylios. Lin­
kiu' greit susveikti geram 
draugui. O sveikieji aplan­
kykime jį.

Sekančiame susirinkime 
turėsime labai svarbų ra­
portą iš Lietuvių Draugijų 
Sąryšio. Visiems svarbu jį 
užgirsti.

Nepamirškite, kad šiuo 
laiku eina LLD vajus, jei 

-mes nedirbsime, negalėsime 
auginti tos kultūriškos, kil­
nios organizacijos.

Prirašykimę juo daugiau­
sia narių ir nepamirškite 
dalyvauti susirinkimuose.

Eastsidietis.

Alvinas.

Šį metą čia pavasaris la- į 
bai suvėluotas. Oras dar vis , 
nesušyla kaip reikiant, me- ■ 
džiai dar nesprogsta. Far- < 
meriai visgi jau aria laukus. ]

Apie pora savaičių atgal , 
čia mirė tūlas pavienis lie- ■ 
tuvis, Tadas Valanta. Jau . 
keli metai nesveikavo, buvo 
ant pensijos. Pastaruosius 
.tris mėnesius išgu’ėjo pavie­
to farmoje. Laidotuvėmis 
lūpinosi Jonas Sakalas. Bu­
vo ramaus būdo žmogus, 
skaitė “Naujienas”, bet to 
laikraščio sakėsi negalėjęs 
suprasti.

Barbora Gaušienė surin­
ko, išskalbė ir pasiuntė Į 
Brooklyną įvairių drabužių, 
gal apie 40 dolerių vertės, 
daugiausia kūdikiams ir vai­
kams. Skyrė Lietuvos žmo­
nėms. Tai bus pirmutinė lie­
tuvė-iš šios apielinkės, susi­
rūpinusi savo tautos nuo ka­
ro nukentėjusiais žmonė­
mis. Kiti gi apie tokius da­
lykus nieko dar nekalba ir 
nedaro.

Harte yra lietuviškas 
kliubas, kuris kelios savaitės 
atgal laikė susirinkimą. 
Klausiau vieno nario, ką 
naujo nutarėt? Sako: “Nu­
sipirkome alaus, išsigėrėme, 
duokles užsimokėjome ir į 
namus.” Kliubo sekretorė 
prisiminus, kad šį metą pre­
zidentu rinksime Willkie.

Nežinia už ką ta moterėlė 
dabar balsuos, kuomet Will­
kie atsisakė kandidatuoti 
ant prezidento.

Labai stebėtina iš dauge­
lio žmonelių. Kaip ir mini­
ma moterėlė gauna pensiją 
tiktai ačiū Roosevelto pa­
stangomis įvestai pensijų 
sistemai, o vienok už Roose- 
veltą nenorinti balsuoti, nes 
jis nenorįs išlaisvinti Lietu­
vos iš bolševikų nevalios. 
Tai vis “Naujienų” propa­
ganda.

Nesenai teko kalbėtis su 
vienu amerikiečiu, kuris sa-

kė, buvęs Karto valdininkė­
liu, Rooseveltą taipgi nieki­
na, nors pirmiau ir balsavęs 
už jį. Tas žmogus giria Hoo- 
verį, esą, labai teisingas pre­
zidentas buvęs. Klausiau jo: 
“O kada jam ir milionams 
kitų geriau buvo gyventi, 
prie Hooverio ar prie Roose- 
velto gaspadoriavimo?” At­
sakė, jog prie Roosevelto.

Man prisimena pasakaitė, 
kuomet kiaulė išsipenėjo po 
ąžuolu giles beėsdama, tada 
knaisiodama pradėjo pažei- 
dinėt ir gadinti ąžuolo šak­
nis. Mat jai ne galvoj, jog 
nuo pažeistų šaknų medis 
nudžius ir gilių nebebus.

Patyręs.

Didvyris Sugryžo Namo

PITTSBURGH, Bal. 25. —Iš 
Italijos fronto trumpam laikui 
pasisvečiuoti pas savo molinų 
sugryžo didvyris Sgt. Charles 
Kelly. Už nepaprastų narsumų 
karo fronte jisai apdekoruotas 
Kongresiniu Medaliu.

Pittsburghicčiai entuziastiš­
kai pasitiko savo karžygį. ■

Ponios Sanger “Idėja’

GRAND RAPIDS LIETUVIAI, ĮSIDĖMĖKITE
Grand Rapids, Mich.—Se­

kantį sekmadienį, bal. 30 
d., Liet. Sūnų ir Dukterų 
Draugijos svet., 1057 Ha­
milton avė., N. W., 7:30 vai. 
vakare yra rengiamas pui­
kus parengimas. Bus judami 
paveikslai, kurie pagaminti 
Sovietų Sąjungoje, tai “So­
vietų Fronte.” Įžangos tikie- 
tai įskaitant taksus, 30 c. 
Rengia United War Relief 
Com. Visas uždarbis nuo šio 
parengimo skiriamas dėl 
Europos žmonių nuo karo 
nukentėjusių.

Tad visi dalyvaukite, vie­
na, kad matysite puikų pro­
gramą, antra, prisidėsite 
prie sušelpimo 
žmonių nuo karo 
jusiu.

Mes, Amerikos
galime džiaugtis, kad mūsų 
žemės nepasiekė barbariška 
nacių ranka, bet negalime 
pamiršti tų, kurie nelaimin- 
■gesni už mus.

Tiesa, yra geros valios 
žmonių, kurie širdingai re­
mia šį darbą. Pereitą savai­
tę atnešta labai gerų ir šil­
tų drabužių, viso komitetas

Europos 
nukentė-

žmonės,

SEATTLE, Bal. 25.—Gimdy­
mo kontroles propagandiste po­
nia M. Sanger sako, kad Talki-

Vokietijoj, Japonijoj ir net Ita­
lijoj gimdymo kontrole, nes ki­
taip už 20 melų vėl kilsiųs ka­
ras.

aplaike apie 300 svarų. 
Lauksime visų paramos.

Kitas Užkvietimas.
Keturi kliubai rengia pa­

rengimą gegužės 6 d., 7:30 
vai. vakare, L. S. ir D. Drau­
gijos svet., 1057 Hamilton 
avė., N. W. Įžanga 25c.

Šio parengimo tikslas, tai 
pagerbti mūsų šalies karius 
ir pasiųsti dovanų tiems, 
kurie išvežti už jūrų ir mu­
ša piktą priešą.

Yra apskaitliuojama, kad 
iš mūsų miesto yra apie 400 
jaunuolių už jūrų. Mes jau 
ir seniau jiems siuntėme do­
vanų, pasiuntėme po $5 kiek­
vienam kariui, ir visi gavo 
tas dovanas. Dabar organi­
zacijos aukavo iš iždų, kiek 
sukelsime parengime ir vėl 
pasiųsime;

Tad prašome juo daugiau­
sia dalyvauti šiame parengi­
me, kad sukėlus juo dau­
giausia pelno. Juo daugiau 
turėsime pinigų, tuo dau­
giau dovanų galėsime pa­
siųsti.

Komitetas.

Lietuvis Dentistas

Dr. James Tyson
20526 Grand River Avenue

A. M. KISONO
Aptiekei

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
Ir Visokių Vaistų Pirkiraul

8910 Jos. Campau

2100 PILGRIM 
Detroit, Mich.

Tel, University 1-9748 

ALICE BRAZAITIS, Sav.

DR. 4. A. IV1NSKAS
CHIROPRAKTIKAS 

1687 Clark 
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, plautių, širdies, Inkstų, 
vidurių ar kepenų Ilgą?

Ar turit Reumatizmą, Katarą, Dusuli 
Paralyžių, Nerviškumą, Nemigę, nuola­
tinį Galvos skaudėjimą?—Chiropraktfka

prašalint tų ligų priežastis.
Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosia ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotlnę kalbą (balsą), nenustoki! vilties, 
bet paSlteirauklt apie Chiropraktiką.

Ar turit Moteriškas ligas arba bent ko­
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit ir 
nesibijokit, viskas bus užlaikyta slapty­

bėje, o pasekmes stebėtinos.

Aš esu praktikavęs prie ligonių per 
keturollkn metu žymiausiuose 

llgonbuėiiiose.
Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 

pas ligoni. _
Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-b vai. rak.

Telephone Lafayette 8554

DR. M. D. PALEVICH 
Gydytojas ir Chirurgas 

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakare 

Sekmadieniais nuo 9 ils 12 ivto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Lietuviška Užeiga

PIIWIM CAFE

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE 

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsbeiin ir Ovcrglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

TEL. HOGARTH 5495 NOTARY PUBLIC

PAUL MOLIS
REAL ESTATE — MORTGAGES — LAND CONTRACTS

Fire, Life. Automobile, Plate Glass. Windstorm & War Damage Insurance
13152 Stoepell Ave., Detroit, Mich.

(Arti Davison ir Livernois) 

KVIETKIN INKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduo.iam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele­
grama risur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985
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Kostas Korsakas.

TADA KRYŽIUS-DABARSVASTIKA
LOS ANGELES IR KITOS PACIFIKO 
PAKRAŠČIO LIETUVIŲ KOLONIJOS

Aukos “Vilnies” Naudai 
Prisiųstos Per F. Abeką

Motiejus Valančius prieš vokiškuosius 
grobikus.

“Nors taip šnekėjo, tačiau viršinin­
kams liepiant, turėjo toliau stumtis; at­
ėjus po pilia, prasidėjo baisi mūša. Vo­
kiečiai stipravo, žemaičiai nepasidavė. 
Vokiečiams, su geležies skardomis apsi­
dariusiems, neveiku buvo kabintis į kal­
ną. Kuriam besikabinant, žemaitis kaip 
droš su bumbulu, prikabintu prie įnagio 
grandinio, ir ritasi žemyn it kamuolys!”

Ir pilies gynėjai atlaikė—vokiečiai po 
aštuonių valandų mūšio su didžiausiais 
nuostoliais pasitraukė, neįveikę lietuvių 
ištvermingumo ir narsumo. “Krito toj 
mūšoj iš vokiečių šalies Enrikas Rensas, 
Ulrikas Tretingenas ir Insburgas Rober­
tas—ritieriai; Kairamas, Spargieratas, 
Michelis ir Mindotas—karvedžiai; šiaip 
jau kareivių—daugybė. Kryžeiviai namo 
grįždami kropė gyventojus, kuriuos ga­
lėjo prigauti, ir degino jų namus,” su pa­
sipiktinimu baigia M. Valančius šio ne­
pavykusio plėšikiško vokiečių antpuolio 
aprašymą.

Tačiau ne tik gindami savo apgultas 
pilis, senovės lietuviai pliekė vokiškuo­
sius grobikus, bet ir atvirame mūšio lauke 
jie neretai triuškino neprašytus įsiveržė­
lius pagal visas geros strategijos taisy­
kles. Toje žūtbūtinėje kovoje prieš tra­
dicinį vokiečių veržimąsi į Rytus senovės 
lietuviai jungėsi su kitomis kaimyninė­
mis tautomis, kurioms gręsė toks pat vo­
kiškosios vergovės pavojus. Aprašyda­
mas mūšį prie Biržulio ežero, kur senovės 
lietuviai drauge su savo sąjungininkais 
visiškai sutriuškino kryžiuočių gaujas, 
M. Valančius įsakmiai pažymi, kad tam 
mūšiui vadovavęs kunigaikštis Gediminas 
buvo “surinkęs 'nemaža totorių, baltųjų 
rusų ir žemaičių,” su kuriais “traukė nuo 
-Dinabarko per Kuršę ir nusitiko su vo­
kiečiais pas Žeimelį, čia Gediminas bai­
siai sumušė vokiečius,” rašo toliau M. Va­
lančius jau apie patį mūšį, “kurie nuo - 
Kuršo atkirsti, traukė per Žemaičių žemę 
į Prūsus. Ne visai težinodami krašto pa­
dėjimą, traukė per šios dienos Joniškį, 
Kuršėnus, Užventį ii* atvyko pas pelkėtą 
ežerą Biržulį. Žemaičiai, lig laiku pajutę 
vokiečius trumpai būsiant, sugriebė juos 
it žuvis tinkle. Išgriovė tiltą ant upės 
Nekačios ir kitus tiltelius. Nuo šios die­
nos Navardėnų, Janapolės ir Girgždutės 
eidami, apsiautė vokiečius ant Zdoniškių 
kalno ir pradėjo iš visų šalių mušti. Spy­
rėsi vokiečiai, bet negalėdami išturėti 
smuko į versmes ir tose skendo. Nukovė 
Endriką, karo maršalą, ir kitų daugybę. 
Atėmė tris arnotas, kurias jau turėjo vo­
kiečiai, daug vežimų ir arklių užgrobė. 
Dar gyvą sugavę Gerardą Rudą, Sambi- 
jos valdovą, su geležies skardomis apda­
lytą, įsodino į arklį, nuvedė ant Girgž­
dutės kalno ir sudegino savo dievų garbei. 
Vokiečius, iš mūšio išsprukusius, vijo že­
maičiai lig pat Tilžės.”

Negalima nepastebėti, su kokiu atviru 
pasitenkinimu M. Valančius aprašo šį vo­
kiškųjų grobikų sunaikinimą ir su kokiu 
džiaugsmu jis pažymi šio mūšio pasek­
mes, apybraižos pabaigoje trumpai, ta- I 
čiau reikšmingai nurodydamas, kad “iš­
girdę žemaičiai apie tą paveikimą visose 
pusėse sukilo, užmušė savo viršininkus 
ir vėl laisvi buvo.”

Tačiau ir tais atvejais, kai senovės lie­
tuviai, užpulti daug didesnių, žymiai ge­
riau ginkluotų vokiečių pajėgų, atsidur­
davo kovos pralaimėjimo pavojuje, jie 
neprarasdavo karžygiškumo dvasios, ir 
jeigu žūdavo, tai žūdavo kaip tikri did­
vyriai, bevelydami geriau mirti, negu 
tapti vokiečių vergais. Karžygiškoji se­
novės Lietuva paliko visiems amžiams 
šviesų ir nuostabų legendarinio. Pilėnų 
kunigaikščio Margirio didvyriškumo pa­
vyzdį. Ir kaip tik M. Valančiui priklauso 
pirmasis užsimojimas mūsų literatūroje

parodyti Margirio ir kitų narsiųjų Pilėnų 
gynėjų nemirštamą pav.'l._.ą. Kaip vi­
sada, taip ir šiuo atveju, M. Valančius tą 
paveikslą atskleidžia prieš mus keliais 
trumpais, su tikru žemaitišku santūrumu 
pabrėžtais bruožais, tačiau taip ryškiai 
ir esmingai, kad mes iš karto pamatome 
kaip gyvą visą tą didingąją istorinę tra­
gediją, kuri suteikė lietuviams amžiną 
šlovę, o vokiškiesiems grobikams—dar 
vieną gėdingą pralaimėjimą ir negarbę.

Štai, kaip Pilėnų gynėjai gynėsi savo 
apsuptoje pilyje nuo kryžiuočių antpuo­
lio: “Žemaičiai, pamatę vokiečius į kalną 
lipančius, laidė nuo pilies drūtus ąžuolus, 
kurie risdamies! laužė priešų kojas ir gul­
dė į griovius. Kitose pusėse lendančius 
vokiečius mušė per galvas ir žemyn riti­
no. Savo kūnais prikimšo vokiečiai pilies 
griovius, tačiau kiti kūnus trypdami, vėl 
kaip patrakę į kalną kabinosi. Priešai lai­
dė iš svilksnių tūkstančius akmenų, de­
gančių strėlių šešis šimtus į pilį įmetė, 
užkimšo paskutinius perkasus ir išardė 
taškus.”

O štai kaip mirė jų vadas Margiris ir 
jie visi, kai pamatė, kad nebeatsilaikys 
prieš daug stipresnį priešą:

“Žemaičių, Pilėnų gynėjų vos pusė gy­
vų teliko, o trečia dalis nepažeistų; prie­
šų tačiau tebebuvo daug it skruzdžių. 
Margiris, matydamas galą artinantis, su­
šuko: ‘Vaikai, sukurkit didžią ugnį. Ge­
riau yra mums sudegti, nekaip vokie­
čiams vergauti h- baisią mirtį iš jų rankų 
laukti.’ Kareiviai tuojau sukūrė, sumetė 
į ugnį .visus brangius daiktus. Paskiau 
ii- patys viens po kito šoko į ugnį. Kryžei­
viai, pro ardymą lįsdami į pilį, sutiko au­
galotą ir stiprų vyrą, kuris kiekvieną li­
pantį sveikino su didžiu kalaviju. Vo­
kiečių geležies kepurės iro it molio puo­
deliai. Buvo tai Margiris, karo vadas, ta- 
čiau ir tas, nebeveikdamas visų puolančių 
išterioti, šoko į ugnį.

“Kryžeiviai, į Pilėnus įlipę, pamatė 
daugelį lavonų beklaksančių, o vieną tik­
tai gyvą besėdintį stabmeldžių kunigą su 
kirviu rankose, bet ir tas, vokiečiams ma­
tant, šoko į ugnį.”

Kas iš lietuvių šiandien, kai vėl vyksta 
žūtbūtinė mūs tautos kova su tais pačiais 
vokiškaisiais grobikais, liks nepaveiktas 
šio uždegančio paveikslo. Ir M. Valan­
čiaus su meisterišku glaustumu perduota 
keliolikoje eilučių ši nuostabioji mūsų 
tautinės garbės legenda šiandien turi būti 
mintinai kartojama, kaip amžinasis tes­
tamentas, kurį paliko praeities didvyriai. 
Ir tegu hitleriniai galvažudžiai šiandien 
pakaitos, kaip savo nešlovingos ateities 
sprendimą, tuos pilnus kartaus nusivy­
limo ir apmaudo žodžius, kuriais, M. Va­
lančiaus liudijimu, kryžiuočiai keikė savo 
likimą, kai nieko nelaimėję didvyriškos 
Pilėnų pilies sunaikinimu, jie tuščiomis 
grįžo atgal į Prūsus:

“Ką mes uždirbom, kabindamiesi į tą 
pliką kalną? Būtinai nieko. Išmušėme 
keturis tūkstančius žemaičių, savųjų 
pritrūkome nelygiai daugiau, o nupelnė­
me pelenų saują. Iš tikro, sunku bus to­
kius pamušti žmones, kurie geriau tinka 
sudegti, nekaip mūsų valdiniais būti.”

Taip, dar niekada nepasisekė vokiškie­
siems grobikams pavergti laisvosios lie­
tuvių tautos, nors jie to siekė ir įžūliai 
tebesiekia jau kelintas amžius. Nepasi­
sekė tai kryžiuočiams senovėje, nepasi­
seks tai ir hitlerininkams šiandien. Pi­
lėnų didvyriškumo dvasia tebėra gyva 
lietuvių širdyse, ir M. Valančiaus tvirtas, 
kovingas, pamokinantis, pilnas budraus 
žemaitiško sąmojaus ir uždegančio pa­
triotinio jausmo žodis šiandien mums pa­
deda dar labiau užgrūdint tą dvasią ko­
vos ryžtingumu ir nenumaldoma neapy­
kanta amžiniesiems lietuvių tautos prier 
šams—vokiečiams.

(Pabaiga)

Los Angeles, Calif. Balandžio 
19 dieną. Ant Pacifiko krantų 
gyvenantis kiekvienas pažangie­
tis lietuvis savo veikla sudaro 
didesnį svorį už rytietį pažangų 
veikėją. Taip yra del to, kad čia 
mažiau yra išeivijos.

Tenka žymėti keistą palygini­
mą vakariečių kolonijų su 
toms lietuvių kolonijoms, ku­
rios yra Iowa, Kansas ir Nebras­
ka valstijose. Ant Paeifiko kran­
tų lietuviai pradėjo apsigyven­
ti kiek vėliau, negu tokiuose 
miestuose, kaip Kansas City, 
Kansas; Sioux City, Iowa, bei 
Omaha, Nebraska. Ten musų iš­
eivija ėmėsi darbo skerdyklose. 
Tuoj atsirado kunigai. Politinė 
sąvoka ir kultūrinis veikimas 
nekilo. Žmonės pasiliko beveik 
tokiame klcsinių reikalų supra­
time, kaip jie atvažiavo iš Lietu­
vos visai pradžioje šio šimtme­
čio. Augšeiau paminėtose kolo­
nijose, nors yra nemažai lietu­
vių ir daug gyvena, bet pažan­
gių organizacijų neturi, kurios 
rūpintųsi jų reikalais, kurios 
skleistų apšvietę bei keltų kul­
tūrą.

Tenka pažymėli, kad į tas ko­
lonijas naujų žmonių nepribu- 
va.

Visai kitokia padėtis lietuvių 
kolonijose Pacifiko pakraščių. 
Čia kiekvienoje kolonijoje, nors 
ji visai nedidele, kaip Aberdeen. 
Wash., yra Literatūros Draugi­
jos kuopa.

Negalima praleisti nepažy­
mėjus davinį, kad Washingtono 
valstijoje iš musų išeivijos nau­
jų ateivių beveik nesiranda. 
Mažai kas pribūva į Oregon val­
stiją, tačiau į Californiją naujų 
lietuvių gyventojų atkeliauja. 
Trys metai 4tgal keliais pilie­
čiais nubagotėjo San Francisco 
iš Brooklyn. ;Y.

Dar kiek seniau keli asmens 
čia apsigyvfenb iš Chicagos. šiais 
metais vėl keli chicagiečiai atva­
žiavo, ir rodos jie “aklimali- 
zuosis” tame mieste.

Didžiausia lietuvių kolonija 
ant Pacifiko jerantų, lai Los An­
geles. Tame mieste ir apiclinkė- 
ja bus apie tuksiantis lietuvių. 
Literatūros Draugijos kuopa,
kurios sekretorė yra Bushicnė, 
turi arti 80 narių. Netenka abe­
joti, jog ta kuopa šiemet padi­
dės, nes čia nesenai apsigyveno 
chicagiečiai Kubiliai. Apie mė­
nuo atgal į šįą apielinkę atvyko 
gyventi Krikščiai iš Hartford, 
Conn. .

Pažanga
Kalifornijos valstija darbinin­

kų judėjime užima svarbią vie­
tą. Darbo unijos čia visuomet 
buvo stiprios; pažangiai atsilie­
pia į visus gyvenimo klausimus. 
Bendrai klasinis sumaningu- 
mas yra augšeiau pakilęs darbi­
ninkijos tarpe. Supnyilama, tas 
daro įtakos ir musų išeiviją.

Iki šiolei puikiausiai veikė Di­
džiojo Vandenyno pakraščiuo­
se kolonijos. Man rodos, kad 
kaip San Francisco ir Los Ange­
les dar geriau galės veikli ateity­
je. Kada kalbu apie San Franci- 
sc, turiu omenyje ir Oaklando 
koloniją.

Ix>s Angeles yra gana didelė 
kolonija, net ir kultūriniame 
meno veikime pasižymi. Ten pa­
žangiečiai turi gerą chorą. Leva- 
nienė dažnai savo dainelėmis 
linksmina lietuvius. Dabar pra­
dėjo išstoti padainuoti ir buvu­
sių chicagiečių Gėlių dukrelė. 
Aš manau, kad yra vyrų su ge­
rais balsais, kurie galėtų suda­
ryti kvartetą, galėtų gerą 
kvartetą sudaryti ir moterys. 
Reikėtų metų bėgyje persta tyti- 
suvaidinli bent porą veikaliukų.

Neturėtų apleisti politinio 
veikimo. San Francisco šiuo at­
žvilgiu geriau stovi už Los An­
geles. O pastaroji kolonija išei­
vijos skaičium ir veikėjais yra 
gausesnė.

“Iš Numirusių Prisikėlęs 
Dvasiškis”

Kaip lietuvių reakcinė spau­
da rašė “apie bolševikų nužudy­
tus” kunigus. Macijauskas prisi­
kėlė iš numirusių. Alsibaladojo 
į Ameriką ir atsibastė į Los An­
geles koloniją. Jis jau lietuvių 
tarpe neapykantos paskleidė. 
Girdėtis, jog net kelios senyvos 
moterėlės po luksluntuką “apie- 
rų” dayę ir dabar dejuoja.

Iš numirusių “atsikėlęs” dva­
siškis ir seselių įsigijo. Jam pa­
deda chicagiečiai kunigai duo­
dant piniginės paramos.

Prie pabaigos noriu pakelti 
daugiau centralizuoto veikimo 
klausimą. Manau, jog butų pa­
žangos veikimui naudos, jei 
mes dažniau susirašynėtuine su 
Seattle, Porllando ir San Fran-

Los Angeles, Calif.:
Anna Levanas įstojo į Bend­

rovę už $10.00
Mrs. T. $1.00
Mrs. Escliunas $3.00.
San Francisco, Calif.:
Mitchclai $2.00.
Koblinas $2.00.
M. Rudienė $2.00.
Šaikienė $2.00.
K. Mugianienė $2.00.
M. Baltulioniūtė $2.00.
B. Zalogiutė $2.00.
A. Demikis $2.00.
V. Sutkus $3.00.
A. ir G. Aukštis $3.00.
J. Vesely $1.00.
A. Poška $1.00.
Nuo LLD 153 parengimo 25 

doleriai.
Pelnas nuo Sutkų suruošta­

me vakarėlyje $11.00.
V. Burda įstojo į Bendrovę 

už $10.00.
S. Kaross įstojo į Bendrovę už 

$10.00.
Tariame širdingai ačių vi­

siems aukautojams.
“Vilnies” Adm.

Jei dar nedavei kraujo Rau­
donajam Kryžiui, atlik tai pile 

pirmos progos. Tas' gal išgel­

bės gyvastį jums brangaus kar­

žygio.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Antidemokratinėje lietuvių 
spaudoje nebendradarbiauja nei 
vienas žymesnis Lietuvos rašy­
tojas. Jų raštai telpa tik “Vil­
nyje.”

URBA- Gėlininką?
Gėlės Mylintiems. Vestuvėms ;

Bankietams. Liidotuvėm* 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

t Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis ;J 

s LOVEIKIS—Kvietkininkas | 
!j Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam : 
J 3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės t

ANTHONY B. MIMS
■■■■nBaaBXRQBnnnBasKKmKaKiaKaassHaKscsDOxizot'ui

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JOSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
Telefonas GROvehill 0142

cisco-Oaklando veikėjais. Ar 
nereikėtų įsteigti Pacifiko pa­
kraščių pažangesnių lietuvių 
Apšvietus Komitetas? Turėtų ki­
li šiuo klausiniu išsireikšti. Ži­
noma. lokio komiteto buveinė 
turėtų būti San Francisco.

Petrukas

BOSTONIEČIAI TURĖJO PUIKŲ KONCERTĄ
So. Boston, Mass.—Balan­

džio 16 d., Bostono progre- ' 
šyvių lietuvių Harmonijos 
Grupė surengė koncertą, ku­
ris tikrai buvo žavėjantis. 
Beveik visas koncertas susi- . 
dėjo iš dainų, apart pianu 
demonstravimo per Mr. Da­
vis (Kalakutą). Jis, kaipo 
radijo vargonininkas, ir ga­
bus pianistas, tai ir solo pa­
skambino su paaiškinimais 
daugelio muzikalių įvykių. 
Jis pakartojo su pianu.

Rusų jaunuoliai tautiš­
kais kostiumais pasirėdę, 
pašoko, kas publikai labai 
patiko, šiaip visas koncer­
tas susidėjo iš dainų. Pati 
Harmonijos Grupė apie as­
tuonias dainas sudainavo la­
bai puikiai, sutartinai: ma­
loniai skamba susilieję bal­
sai. Grupei vadovavo A. Žu­
kauskaitė. Niaura ir Ig. Ku­
biliūnas dainavo solo, labai 
gerai, vykusiai. Birutė Ra­
moškaitė iš Brooklyno, tai 
žvaigždė dainavime. Tai ne- 

I paprastas talentas ir išsila­

vinimas, tai dailės artistė! 
Darbo žmonėms retenybė 
girdėti ir matyti taip žavė- 
jančią dainininkę.

žodžiu sakant, tokis kon­
certas pravartu leisti per ra-, 
dijo bangas, idant milionai 
galėtų klausytis. Bet Bosto­
no lietuviai ne pilnai moka 
įvertinti, nes gal pora šimtų 
publikos tik atsilankė, o ga­
lėjo sutilpti penki šimtai ir 
lietuvių yra daug. Veikiau­
sia, tas nemalonus lietingas 
oras daugelį sulaikė nuo at­
silankymo, ot tas ir parodo 
neįvertinimą, ką galėjo iš­
girsti ir pasididžiuoti, kad ir 
lietuviai turime aukštai iš­
silavinusių talentų.

Viena draugiška pastabė­
lė: programos perstatinėto- 
jas ne visai tiko, jo kalba la­
bai dusli, publikoje negirdė­
ti, ką jis sako. Tokioms šau- 

, nioms programoms turėtų 
būti taktiškas perstatytojas, 

: jei jau nėra raštiškų progra- 
• mų, publikai išdalintų.

D. J.

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

&&&£&&&%

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto
Dalyse

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ 

irim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulanso 
Patarnavimas
Dieną ir
Naktį

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TELEFONAS: LAFAYETTE 5572

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVĖ. TELEFONAI: YARDS 1138 Ir 1139

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: YARDS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9681
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s Okupuotos
Lietuvos Veidas

(Pradžia ant 2-ro puslapio)

Štai keli būdingi skelbi­
mai, kuriuos randame “Atei­
ties” skiltyse:

“800 markių per mėnesį 
duosiu tam, kuris išnuomos 
kambarį su virtuve nedide­
lei lietuvių šeimai. Skambin­
ti tel. 22341 nuo 10 iki 12 va­
landos.”

“1,000 markių atlyginimą 
gaus tas, kurio nurodymu 
gausiu dviejų mažų kamba­
rių butą Žaliakalnyje.”

Vokiečių laikraščiuose to­
kių skelbimų, žinoma, nėra. 

< Hitleriniai atėjūnai aprūpi­
mi narni neapmokamais butais 

per specialę įstaigą, kuri ir 
rūpinasi lietuvių iškėlimu iš 
svarbiausių Kauno ir Vil­
niaus miestų rajonų.

Įvairių firmų skelbimai 
rodo, kaip vokiečių prekybos 
įmonės šeimininkauja Lie­
tuvoje.

Štai “Vereinigte Leder- 
und Schuhbetriebe Litauen.” 
(“Suvienytos Lietuvos odos 
ir avalynės įmonės”). Ši vo­
kiečių firma pagrobė visus

Lietuvos odos ir avalynės 
fabrikus. Dabar ši hitleri­
ninkų bendrovė ragina Lie­
tuvos valstiečius atiduoti jai 
žalią odą ir kailius, ciniškai 
žadėdama už tai “premiją” 
—brezentinę avalynę su me­
diniais padais.

Štai “Memelbinnenfahrts- 
gesellschaft” (“Susisiekimo 
Nemunu bendrovė”) skelbi­
mas. ši vokiečių firma pa­
grobė į savo rankas visą Ne­
muno laivininkystę.

Visuose Lietuvoje išei­
nančiuose laikraščiuose ran­
dame parašą: “Kauen-Wil- 
na-Verlags-und Druckerei- 
gesellschaft”-“Kauno - Vil­
niaus leidyklų ir spaustuvių 
bendrovė.” Ši hitlerininkų 
bendrovė pagrobė Lietuvoj 
visas spaustuves, leidyklas 
ir redakcijų turtą ir dabar 
ji visų laikraščių ir leidyklų 
šeimininkė.

Mes dar galėtume paci­
tuoti šimtus kitų įvairiausių 
skelbimų, kuriuos randame 
“Ateities” ir kitų hitlerinių 
laikraštpalaikių skiltyse. 
Tačiau jie visi rodo tą patį 
dalyką: žvėrišką hitlerinin­
kų terorą, Lietuvos apiplė­
šimą ir vokietinimą, mūsų ; 
tautos niekinimą ir jos kul­
tūros naikinimą.

KO TRŪKSTA 4 NAUJIENŲ 
JUBILIEJINĖJ LAIDOJ

Harry Ilopkins Sveiksta

ROCHESTER, Minn.—Harry
Hopkins, prezidento Roosevello

draugas ir artimiausias patarė­

jas, jaučiasi geriau. Manoma,, 

kad už trijų savaičių jisai gale-; 
sisą apleisti Mayo ligonbutį.

“VILNIES’

RAŠTINĖS 
VALANDOS

Nuo 9:00 Ryto iki 8:00 Vakaro 
Šešta d.: nuo 9 Ryto Iki 7:00 Vakaro, 

Sekrtiadieniais (Karo Laiku) 
Uždaryta.

3116 S. HALSTED ST., 
“VILNIS"

“Naujienos” išleido 30 me­
tų sukaktuvių padidintą lai­
kraštį. Tas labai gerai. Lai­
kraštis susidėjo net iš ketu- 

1 rių dalių. Paėmęs į rankas 
maniau, kad dabar, varge, 
tai bent turėsiu ką pasiskai­
tyti. Nagi žiūriu vienaip ir 
kitaip; vartau šiaip ir taip, 
jokio skaitymo nėra, vien 
tik tušti pasigyrimai.

Jeigu “Naujienom” apei­
na teisybė, kaip tasai lai­
kraštis skelbiasi, kad “N.” 
tiktai teisybė apeina ir vien 
tik teisybė, tai reikėjo jos 
bent kiek pasakyti.

Savo jubiliejiniam laikraš­
tyje duoda kreditą-pagarbą 
tiem, kurie nėra verti pagar­
bos. Iš visų pagyrimų dau­
giausiai duoda garbės ponui 
Gugįui, kad jisai daugiausia 
prisidėjo prie “Naujienų” iš­
laikymo ir išaugitiimo ir tt. 
Jeigu ne ponas Gugis, “Nau­
jienos” vargiai būtų galėju­
sios gyvuoti. Tokiu tai tonu 
pabrėžė tame laikraštyje 
apie Gugį.

Ne Gugis “Naujienas” iš­
laikė, bet Kazys Jamontas. 
Jamontas nupirko spaustu­
vę. Jamontas ne vieną kar­
tą išgelbėjo “Naujienas” nuo 
šerifo, kuris buvo atėjęs ne 
vieną kartą išlicituoti “Nau­
jienas” už neužsimokėjimą , 
už popierą. Tai buvo Joman­
tas, kuris atmokėdavo sko­
las. Jeigu Jamontas netu- 1 

ją. aus nacionans atstovas rėdavo savo pinigų, jisai pa- 
iš War Production Board j siskolindavo nuo kitų atmo- Į f

RAPORTUOS APIE PO- 
PIEROS RINKIMO EIGĄ

Morrison viešbuty šian­
dien susirenka atstovai nuo 
virš 100 Chicagos organiza­
cijų išgirsti raportą apie po- 
pieros rinkliavos kampani­
ją. Bus nacionalis atstovas

dimo. Čia irgi buvo geras 
“biznis” varomas per “Nau­
jienas.”

Antram skridimui galėjo 
nupirkti pirmos rūšies or­
laivį už $17,500, su kuriuo iš 
Chicagos galėjo nuskristi į 
Lietuvą.

Ponas Grigaitis, vardan 
“tėvynės meilės,” nepasiga- 
nėdijo nupirkti geriausį or­
laivį už $17,500, bet sukėlė 
$65,500 už “secondhand” 
skrepą, bet su tuom skiepu 
neįstengė nuskristi j Lietu­
vą.

Juk tas viskas buvo daro­
ma vardan socializmo idė­
jos, taigi reikėjo ir paminėti I 
šiuos nuopelnus. Tada būtų 
žmonės turėję nors ką pasi­
skaityti. Juk tai buvo isto­
riški įvykiai. O tokie daly­
kai visuomet turi svarbą.

Dar daugiau. “Naujienos” 
diena iš dienos bubnija, kad 
atstovauja demokratiškas 
idėjas. Jeigu taip, reikėjo 
demokratiškai ir pasielgti 
parašant virš minėtus fak­
tus.

Pas “Naujienų” redakto­
rių demokratija yra tenai, 
kur jisai mato pasigauti do­
lerį. Juk Hitleris ir Musso- 
linis taipgi skelbia, kad jie 
kariauja dėl demokratijos. 
Taigi nuo tokios “demokra­
tijos” neatsilieka ir “Naujie­
nų” redaktorius.

“Naujienų” šėrininkas.

Sužinokite Daugiau

APIE LIETUVĄ
Pirmos Lietuvoj Darbo Žmonių Pastangos Savo 

Valdžią Įkurti Kaip Tai Atpasakoja

VINCAS MICKEVIČIUS - KAPSUKAS

V. Mickevičius-Kapsukas

Trumpa Istorijuke:
Lietuva laike karo ir po 

karui.
Nepriklausomybė ir kovos 

tarpe ponijos ir liaudies.
“Miškų Brolių” partiza­

niškos kovos.
Ginkluoti sukilimai.
Kiti įdomus Lietuvoje įvy­

kiai anais laikais.

Dabar kaip Lietuva įstojus Sovietinių Respublikų Sų- 
jungon ypač svarbu paskaityti apie pirmas Lietuvos 
darbo žmonių pastangas įsikurti savo valdžių.

Kapsukas-Mickevičius bene buvo geriausias autorite­
tas lai aprašyti, nes jis pats tame sūkuryje buvęs. Jis 
pradėjo dalyvauti liaudies kovose dar prieš 1905 metų 
sukilimus, tęsė lai beveik iki pat savo mirties.

Jis rašo įdomiai, patraukiančiai. Jis paduoda tų lai­
kų Lietuvos laikraščių ištraukų, kas parodo kaip lai­
kėsi socialdemokratų grupės, kaip veikė liaudininkai 
ir kitos Lietuvos partijos ir grupės.

Jis paduoda įdomių incidentų, kai kuriuose jų ne­
trūksta ir romantikos.

Ši knyga dabar juo labiau svarbu perskaityti.
Jos kaina vienas doleris, bet dabar galite gauti už 50 

centų. Galite gauti:

“Vilnies” Adm.
11 pakalbėti tuomi reikalu.

Pažadink
Juos!

IŠMAINYK JUOS
Į Karo Štampas Elektros 

Reikmenų Krautuvėje
Dabar laikas pažadinti nevartojamus elck- 
trikinius įrengimus iš palėpių, skiepų ir san­
dėlių skrynių. Laikas IŠMAINYTI JUOS Į 
KARO ŠTAMPAS artimiausioje jums ra­
kandų krautuvėje.

Daugelis karo industrijos darbininkų pa­
geidauja įsigyti elektrikinių rakandų, bet 
negali,, nes fabrikai įkinkyti karinėje ga­
myboje.

Nedaro skirtumo, jei jūsų atliekami clelc- 
trikiniai dalykai nėra lobuli. Krautuvinin­
kas juos atremontuos.

Dėlto a lydžiai peržiūrėkite savo šlubą ar 
hesirandti nevartojamas prosas, loasleris, 
skalbykla ar kokis kitas cleklrikinis įrankis. 
Padarykite tai šiandien.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
PASTABA: Commonwealth Edison kompani­
ja neperka atliekamų elektrikinių įrankių 
pardavimui žmonėms, bet mes nuoširdžiai ko­
operuosime su Chicagos krautuvininkais šio­
je patriotiškoje Apsimainymo Programoje.

^VICTORY

J-.WAR.

I kėjimui “Naujienų” skolų.
Taigi, jeigu “Naujienų” 

redaktoriui apeina teisybė, 
reikėjo šį faktą paminėti. 
Redaktorius to nedarė, nes 
K. Jamontas buvo apskun­
dęs patį redaktorių ir visą 
“Naujienų” kliką.

Agitacija buvo varoma 
pirkti šėrus. Skelbė, kad 
kiek pelno bus, pasidalins šė- 
rininkai. Tačiau kuomet 
“Naujienų” biznis pradėjo 
gerėti, pinigų atsirado, tada 
ponas Pius Grigaitis su kli­
ka nusibalsavo dėl savęs po 
kelias dešimtis tūkstančių 
vertės “Naujienų” šėrų. Vie­
toj duoti pelną šėrininkams, 
klika nusibalsavo dėl savęs 
visą pelną, žinoma, tas bu­
vo daroma vardan socializ­
mo idėjos, ir darbininkų ge- 
radėjystės.

Kuomet K. Jamontas pa­
tyrė šią apgaulę, patraukė 
visą kliką į teismą.

Jeigu Jamontas nebūtų 
miręs, nežinia kaip būtų šis 
dalykas užsibaigęs.

Taigi, “Naujienom” šį 
faktą reikėjo prisiminti. Juk 
giriasi, kad yra teisingi.

Nereikia užmiršti “Nau-! 
jienų” pastogėje gimė visokį, 
Kujolai, Bingolai ir Univer­
sal Chemical Company, ši­
sai šmugelis apmovė lietu-1 
vius ant virš $30,000. Būtų 
apmovę ant daugiau, jeigu 
valdžios prokuroras Taylor 
nebūtų nutvėręs biznio “ge­
nijų” Jurgelionį už sprando.

Šitą faktą taipgi “Naujie­
nos” turėjo paminėti, kad iš 
jų pastogės išdygo toki gar­
sūs bizniai. Tačiaus “Nau­
jienos” užtylėjo.

Ponas Grigaitis taipgi su­
kėlė $65,000 dėl antrojo skri-

Uteniškių Miubo 
Extra Susirinkimas į

Balandžio 27 d., 7:30 vai. 
vakare įvyks Uteniškių kliu- 
bo ekstra susirinkimas, Ven- 
geliausko svetainėj, 4500 S. 
Talman avė.

šis susirinkimas bus eks­
tra susirinkimas dėlto, kad 
turime tik trumpą laiką ap­
tarti pikniko reikalus.

Nariai atsilankę į šį susi­
rinkimą gaus Uteniškių 
kliubo įstatus - konstituciją 
ir mokesčių knygeles. Taip­
gi bus renkama naujas vice­
pirmininkas. Turime daug 
svarbių tarimų apie Lietuvą, 
mūsų tėvynę. Tad prašome 
visus ir visas Uteniškių ap­
skričio atsilankyti šį ketvir­
tadienį j susirinkimą ir pri­
sirašyti prie kliubo. Nariai 
prašomi nesivėluoti, bet lai­
ku susirinkti.

Valdyba.

LDS 112-tos Kuopos 
Susirinkimas
North Side LDS 112 kp. su­

sirinkimas įvyks pirmadienį, 
geg. (May) 1 d., Vengrų sve­
tainėj, 1632 Milwaukee avė., 
7:30 vai. vakare.

Visi nariai malonėkite 
pribūti į šį svarbų susirinki­
mą.

Šiame susirinkime bus bal­
savimas LDS Centro Valdy­
bos. Pereitam susirinkime 
nutarta, kad kožnas narys 
privalo geg. 1 d., pribūti į 
susirinkimą ir balsuoti už 
centro viršininkus.

Ben Aluzas.

3116 S. Halsted St., Chicago, III.

Tel. Virginia 9493 Moterim Sercdomis

PAULINA
RUSSIAN-TURKISH BATHS

SOUTH SIDĖS NAUJAUSIA PIRTIS
Duodame Elektros Trylinentus, Ultra Violet Sunshine ir 
Infra-Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimų, 
reumatiškų skausmų, lumbago, Šaltį, paralyžių—šalina nau­

dojimas Elektros ir Ilydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45 th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA. Savininkas

ATHAUJ1NKIT SAVO
■ SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

ROOSEVELT
FUR NI TU RE C O MR A N Y
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Medicinos Daktarai į 
Į Dr, Emily V. Krokas 
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rea. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliep'a — 
Sauk KEDzie 2 8 68

VALANDOS:
Pirm., antradieni ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vai. vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak.; šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadienj pagal sutartj.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-1 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakar*

Sekmadieniais pagal sutartj

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:39 p. m, 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Phone: YARds 5921 
Rezidencijos—KFNwood .6107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vai- 
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvahill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue 

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Ara 47 th Street)

VALANDOS: 
ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Mar jan S. Swiont 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

4204 Archer Avė.
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6614
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829

Pritaiko Akinius.
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 

3401 S. HALSTED ST.
Kampas 34th St. ~ 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartj.

Dr.KARLNURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r i e i n amą 
kain3 ir antlen- 
8 v ų išmokčji-

RAKANDŲ KRAUTUVt 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

EXTRA!EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH 
LIQUOR 

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame­
rikai sumobilizuoti galin­
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. Defense 
Bondsy ir Štampų.

5



šeštas puslapis. VILNIS Balandžio 27, 1944, No. 100.

Nedėlioj Bus IDS II-ro Apskričio Konferencija DALYVAUKIME GEGUŽĖS PIRMOS MITINGE
Vos kelios dienos teliko 

iki LDS II-ro Apskričio, pus­
metinės konferencijos. Ar 
visi delegatai rengiasi daly­
vauti? Be to, svarbu, kad 
kiekvienas delegatas galėtų 
raportuoti, kiek naujų narių 
yra gavęs.

Kuomet mes dalyvaujame 
konferencijose, turime turė­
ti mintyje, kad mes visi rū­
pinamės organizacijos gero­
ve, jos auklėjimu ir tobuli­
nimu. O jei tuo rūpinamės 
ištikrųjų, tai geriausias įro­
dymas bus, kiek naujų narių 
gavome, kuom patys esame 
prisidėję su darbu.

Dažnai pasitaiko matyti 
konferencijose tokių delega­
tų, kurie viską kritikuoja, 
o patys nei krislo neprideda 
prie auklėjimo organizaci­
jos. Tai turėtume išgyven- 
dyti ir juo skubiausiai.

Kiekvienas turime pažįs­
tamų, kurie nepriklauso prie 
LDS. Kodėl jų nepakalbin­
ti? Įrašyti narį į LDS, tai 
yra padarymas jam gero 
darbo, nes LDS yra apdrau- 
dos ir pašalpos organizacija. 
Narinis mokestis žemas, že­
mesnis negu kitų Susivieni­
jimų bei ąpdraudos įstaigų. 
Be to, narys gauna laikraš­
tį, priklauso pats prie orga­
nizacijos ir yra lygiateisis 
narys.

Mūši] Susivienijimas ap­
moka savo nariams, kurie 
yra karo tarnyboje, apd rau­
dą ir pašelpą, nežiūrint ko­
kioje svieto dalyje nebūtų. 
Jis stovi tvirtai už karo lai­
mėjimą, griežtai nusistatęs 

y-

xusiznią. rravedė va­
jų karo bonų pirkimo, žo­
džiu, kuopos rūpinasi ne tik 
finansine narių parama, bet 
ir apšvieta.

Delegatai, kurie dalyvau­
site balandžio 30 d., 10 vai. 
ryto, “Vilnies” svet., 3116 S. 
Halsted st., LDS II-ro Ap-

‘Vilnies’
(Darbininkų Spaudos 

B-vės šėrininkų)

Gegužės (May) 7 
11 vai. ryte 

Lietuvių 
Auditorijoj 

3133 S. Halsted SL
Vakare

BANKIETAS
Su Turtingu 
Programų

skričio konferencijoje, iš kal­
no pagalvokime, kaip mes 
visi prisidėsime prie auklėji­
mo LDS. Ką jau esame pa­
darę ir kokios darbo pasek­
mės buvo. Gal jūsų patyri­
mai bus pritaikomi dėl pa­
naudojimo kitiems nariams.

Lauksime juo daugiausia 
delegatų ir jų gražių darbų 
be,i sumanymų.

Sekr. J. S.

vultūrietės
?agerbs Motinas

Motinos pareiga gyveni­
me yra viena iš sunkiausių 
ir atsakomingiausių. Jos 
pagerbimui nėra rybų. Ta­
čiau gyvendami kasdieninį 
gyvenimą, kartais pamirš­
tame, arba geriaus pasakius 
priprantame prie to gyveni­
mo ir vietoj paguosti ją, kar­
tais net užgauname jos mo­
tiniškus jausmus.

Vėlesniuoju laiku ima įsi­
gyventi tradicija, kad vieną 
kartą į metus paskirtoj die­
noj, visoje šalyje bendrai pa­
gerbti motinas. Toji diena 
šiais metais bus 14 d. gegu­
žės.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubas, rengia di­
džiulį parengsimą, kuriame 
bus pagerbtos visos motinos, 
o ypatingai karių motinos. 
Aiškint nereikia, kad jų sū­
nūs stodami į apgynėjų eiles, 
kad užtikrinus pasauliui de­
mokratiją ir perbloškus fa­
šizmą, stato save į pavojų.

Tačiau jų meilė link savo mo­
tinos ir viso pasaulio moti­
nų, yra tokia galinga, kad 
jie savo asmens nepaiso, jie 
trokšta laisvės ir geresnio 
gyvenimo visai žmonijai.

Tad vargiai visi jie galės 
atsiųsti sveikinimo laiškelį 
ar žydinčią gėlę savo moti- 
nėliai. Mes, kurios džiau­
giamės ir dėkuojame jiems, 
kad jie už mus kovoja ir ski­
na kelią į laisvę žmonių, tu­
rime ištiesti atjautimo ir pa­
dėkos rankas toms moti­
noms, kad jos išaugino nar­
sius sūnus ir padėti joms 
pergyventi jų ilgesio jaus­
mą, kad negali jos toje die­
noje apkabinti sūnaus ir mo­
tiniškai išbučiuoti.

Prašome visų karių moti­
nų ir šiaip lietuviškos publi­
kos dalyvauti gegužės 14 d., 
Lietuvių Auditorijoje ir čia 
išklausyti malonios progra­
mos, kuri bus pritaikinta 
pagerbimui motinų.

Mot. Kultūros Choro mo­
kytoja A. Steponavičienė 
mokina labai smarkiai chorą 
puikių dainų. Taip-pat kvar­
tetą ir solistes.

Bet gal daugiausia deda 
pastangų, tai sumokinti ope- 
retišką veikalą, kuris kaip 
tik ir vaizduoja motinos gy­
venimą.

Bus ir šokikių grupė, tai 
mūsų gabiosios lietuvaitės 
N. Milleriutės šokikių grupė. 
Laiką gražiai praleisime, o 
tuo pačiu laiku pagerbsime 
motinas. Būtinai dalyvau­
kime ir paraginkime savo 
pažystamus atsilankyti.

M. P.

L. Pruseika
Gegužės Pirma, tai darbo 

žmonių diena. Ji turi daug 
neužmirštamų davinių dar­
bo žmonių kovos lauko. Kas 
metais ją apvaikšto demons­
tratyviai ir su atžymėjimu 
kokius laimėjimus ar pra­
laimėjimus darbo klAsė ap- 
laikė.

Kad išlaikyti pasaulyje 
demokratiją ir atmušti im- 
perialistų-fašistų užmačias, 
kiekvienas žmogus turi pri­
sidėti prie karo pastangų ir 
atiduoti paskutinį savo'-jėgų 
lašą už karo laimėjimą.

Šiais metais būtų nepake­
liu švęsti—atsitraukti nuo 
darbo ir apskaitliuoti savo 
jėgas, kuomet pirmiausiai 
reikia tas baisūnas sumušti- 
nugalėti. Tad dirbdami toje 
darbo žmonių dienoje, dau­
giau prisidėsime prie sumu­
šimo pikto fašizmo ir nuga­
lėjimo pavergėjų.

Kad aptarti svarbius dar­
bo žmonių reikalus ir kaip 
geriau prisidėti prie karo 
laimėjimo ir apdiskusuoti, 
kaip darbo žmonės stovės 
savo reikalų ginime po karo, 
yra šaukiamas mitingas, ku­
ris įvyks balandžio 30 d., 
(sekmadienį), kaip 3:30 vai. 
popiet, Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted st.

Kalbės visiems gerai žino­
mas kalbėtojas ir rašytojas 
L. Pruseika. Vargu rasime 
kitą lietuvį kalbėtoją, kuris 
prilygtų L. Pruseikai. Dau­
gelis girdžiame jį kalbant 
per lietuviškus radijo pro- 
gramus, kuriuos duoda Me­
no ir Kultūros kliubas, an­
tradienio vakarais. ■

Antrą kalbėtoją turėsime 
J. Skeberdytę, kuri kalbės 
moterų klausime, šiandieną 
visi žinome, kad karo indus­
trijos darbe, didelę rolę lošia 
moterys. Jos užima labai 
atsakomingus darbus ir dė­
ka moterų, galima daug dar­
bų atlikti, kurie būtini karo 
pastangoms.

Lauksime juo daugiausia 
atsilankant šiose tradicinė­
se prakalbose. Ir tai visų 
pareiga dalyvauti.

Kviečia Komitetas.

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Draugijos Žinios
Balandžio 24 d., Holly­

wood salėj įvyko Chicagos 
Lietuvių Suvalkiečių Drau­
gijos susirinkimas. Pirmi­
ninkas Jonas Puniška prieš 
atidarymą susirinkimo pa-

Noriu ištarti širdingiau­
sią ačiū Suvalkiečių Draugi­
jai ir choro nariams už pa­
darytą man surprizą mano 
gimtadienio pinga, balan­
džio 25 d. Balandžio 22 d.

Visi Komiteto Nariai, 
Nepamirškite

Lietuvai Pagelbos Teiki­
mo Komiteto susirinkimas 
įvyks balandžio 28 d., (penk­
tadienį), 7:30 vai. vak., “Vil­
nies” svet., 3116 S. Halsted 
St.

Prašome visų narių daly­
vauti. Turėsime išrinkti 
naują valdybą ir aptarti, 
kaip geriausia galėsime pra­
vesti bendrą veikimą šiame 
labdarystės darbe.

Kiekvienas organizacinis 
darbas svarbus, tačiau ne­
bus perdėjimo jei pasakysi­
me, kad šis vienas tarpe 
svarbiųjų.

Pagalvokime, Li e t u v o s 
žmonės apiplėšti, suvargin­
ti, šalis nuteriota. Jei mes 
artimiausiai draugai, tėvy­
nainiai nesirūpinsime išties­
ti jiems rankos, tai kas tą 
padarys. Vienų iš mūsų tė­
vai, broliai ir seserys kenčia, 
kitų seneliai ar brolvaikiai.

Išlaisvinimo valandai iš­
mušus jau nebelaikąs reng­
tis ir organizuotis prie su- 
šelpimo darbo. Turime prie 
viso to darbo prisirengti iš 
kalno. Tad dalyvaukime su­
sirinkime ir pradėkime dar­
bą tuojaus.

Sekr. J. S.

Mirė D, Sabutienes
Motina

Mrs. Frances Barauskas- 
Shapronis tapo palaidota 
balandžio 19 d., Ziegler, Ill. 
Laidotuvėse dalyvavo iš Chi­
canos ins diikfprvs ir žentai •

AMERIKOS LEGIONO 
“DARBO VAKARAS”

Cook pavieto Amerikos 
Legiono Taryba paskyrė 

|geg. 3 d. kaipo “Darbo Va- 
jkarą.” Tą vakarą legionas 
laikys savo mitingą Chica­
gos miesto tarybos kamba­
riuose ir įteiks pagarbos re­
zoliuciją’ Illinois Darbo Fe­
deracijos sekretoriui Victor 
Olandei* už jo darbus šiame 
ir pereitame pasauliniame 
kare.

Chicagos miesto finansi­
nis komitetas rekomenduo­
ja, kad miestas pirktų 10 
arklių policijos departmen­
tal ir tris žaislavietes. Ar­
kliai kainuotų miestui $2,- 
500; žaislavietes — viena 
$75,000, kita $48,000, trečia 
$27,000.

Vietiniai Pranešimai
NORTH SIDE

North Side LDS 112 kp. susirinki­
mas įvyks geg. (May) 1 d., 7:30 val. 
vakare, Vengrų Svet, 1632 Milwau 
<ee avė. Pereitam susirinkime nu 
tarta, kad visi nariai privalo daly­
vauti ir balsuoti už Centro Valdybą.

U. R.Ben Alužas.

CICERO, H.L.
Pranešimas Visuomenei

Sekmadnienį, bal. (April) 30, 4 vai. 
oopiet, atvažiuos į Liberty svetainę 
Suvalkiečių Mišrus Choras ir suloš 
trijų veiksmų juokingą komediją 
(su dainomis), “ Gyvieji Nabašnikai.” 
Dainuos Cicero Moterų Choras ir 
grieš šauni J. Grusho Lietuviška 
Orchestra. Lietuvių Našlių Drau­
giškas Kliubas pataria visiems ir 
visoms važiuoti ir eiti į Liberty sve­
tainę kurie tik norite laiką linksmai 
praleisti ir “Gyvus Nabašnikus” ma­
tyti. Tikietai iš kalno perkant 50c, 
prie durų 60c.
(27-29) J. J.

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
VISOKIŲ KATIDŽIŲ, BUNGA­
LOWS. 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 apart, ir 
didesnių visose kolonijose. ROAD- 
HOUZIŲ, REZORTŲ prie ežerų ir 
FARMŲ Illinois, Wisconsino ir Michi­
gan valstijose. Viskas parsiduoda 
lengvais išmokėjimais arba mainais.

Paskolos ant namų už 4%, ant au­
tomobilių senų ir naujų už 5%. Ap-

HELP WANTED— MEN 
HELP WANTED—WOMEN

VYRŲ IR MOTERŲ
BILE AMŽIAUS 

★
Jūs Galite Pagelbėti
Karinėse Pastangose 
Kaipo Susisiekimo
Išnešiotojai

★
Nereikia Kilnoti
Ir Nereikia Sunkiai Dirbti 
Patyrimas Nereikalingas 
Darbo Vieta Aprubežiuota 
Laikas ir Pusė už Viršlaikį

Kreipkitės:
MR. COUGILL

ARBA
MISS HARDESTY

Western Union 
Telegraph Co.
417 S. La Salle St.

REIKIA VYRŲ
Būtinas Karinis Darbas

Dirbti Plieno Warehousėje. 
Patogios Darbo Sąlygos. 

Pastovus Darbas Dabar ir po Karo. 
Aukščiausia Mokestis.

Dirbkite Geriausiai Įrengtoje 
Dirbtuvėje. 

Geras Užmokestis. 
Kreipkitės pas?

CENTRAL STEEL 
& WIRE CO.

2924 West 51st St.
Nuo 9 Ryto iki 5 Popiet.

Jeigu dabar dirbate karinį darbą, 
neatsišaukite.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

PULLMAN
AIRCRAFT

r> -•>

prašė visų atsistoti pagerbi­
mui Amerikos vėliavos. Pats 
pirmininkas perskaitė laiš­
ką nuo Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus, kuris dėkuoja už 
paaukautus $25.

Įsirašė keli nariai į drau­
giją, jų tarpe gerai žinoma 
nortsaidietė p. A. Grigaitie­
nė. Labai malonu, kad ga­
vome gerą veikėją.

Choro komisijos raportas 
su $20 uždirbtų pinigų pri­
imtas su pagyrimu.

Chicagos Liet. Suvalkie­
čių Draugijos pavasarinio 
vakaro komisijos raportas 
rodė, jog darbas eina prie 
pabaigos. Išrinkta darbi­
ninkai, kurie patarnaus sve­
čiams kuo geriausiai.

Pikniko komisija pranešė, 
kad paėmė Liepos daržą ant 
birželio 11 d.

Chicagos Liet. Suvalkie­
čių Draugija ir choras dirba 
nenuilstančiai dėl visų labo, 
taipgi aukauja kiek galėda­
ma labdaringiems darbams, 
taigi verta visų paramos. 
Prašome visų dalyvauti su­
valkiečių pavasariniam va­
kare. Vakaras įvyks balan­
džio 30 d., Dariaus-Girėno 
salėj, 4416 S. Western avė. 
Programą pildys Chicagos 
Liet. Suvalkiečių Draugijos 
Choras. Bus suvaidinta juo­
kinga trijų veiksmų komedi­
ja “Jaunikis iš Kauno.” Du­
rys bus atdaros nuo 4-tos vai. 
popiet. Programa prasidės 
laiku, lygiai 5-tą vai. vakare. 
Po lošimo dainuos Suvalkie­
čių Choras po vadovyste Jo­
sephine Stanaitis. Po pro­
gramos bus šokiai prie ge­
ros orkestros. Užprašome 
visų būti.'

ponų Burokų bute man visai 
netikėtai visi'choristai su­
dainavo “Happy Birthday 
to You!” Balandžio 24 d. 
draugijos susirinkime iškė­
lė mane aukštyn. Ačiuoju, 
taipgi už gražias dovanas ir 
už gražius, nuoširdžius lin­
kėjimus. Nežinau, kaip gra­
žiai jums visiems padėkuoti. 
Ačiū.

Kbr. Ona Svirmickas.

Kareivis Svirmickas 
Parvyko Atostogoms

Jaunas ir gabus kareivis 
Edwardas Svirmickas šio­
mis dienomis vieši pas savo 
mylimus tėvelius Juozą ir 
Elzbietą Svirmickus. Ed- 
wardo tėveliai yra lietuvių 
tarpe gerai žinomi. Seniau 
buvo geri veikėjai.

Edwardas Svirmickas yra 
artistas. Tėvai gyvena po 
numeriu 3734 W. 62 st., Chi­
cago, Ill. Tėveliai buvo la­
bai susirūpinę, nes jie gavo 
žinią, kad jų sūnus buvo su­
žeistas karo laiike. Bet šio­
mis dienomis Edwardas su- 
gryžo gyvas ir labai links­
mas, malonus vaikinas. Aš 
nuo savęs veliju ir ateity 
sveikatos ir geros laimės, 
kad kitą sykį sugryžtų dar 
linksmesnis.

O. S.
Fancis A. Harper, 67 m. 

Chicagos advokatas antra­
dienį tapo užmuštas trauki­
nio eidamas skersai Rock 
Island gelžkelio prie 168th 
st. ir Oak Park av., Tinley 
Park. Velionis buvo veiklus 
to miestelio žmogus visuo­
meniškam gyvęnįmę.

Della ir Felix Sabutis, Anna 
Pavilaitis ir jos vyras ir Ca- 
theryn Barauskas.

Kada dukterys pasiekė 
sergančią motiną, ji jau ket­
virtą dieną buvo oksigenos 
būdoje ir nežinojo, kad jos 
dukterys buvo prie jos. Ji 
ir mirė nemačiusi jų. Char­
les Barauskas, jos sūnus ne­
galėjo dalyvauti laidotuvėse, 
nes jis randasi už vandenių, 
marinų korpuse.

Sabučių ir Povilaičių abi 
šeimos skaito “Vilnį.” Della 
Sabutienė yra aktyviai vei-, 
kusi bedarbių organizacijoj 
Bridgeporte. Jos Vardas ta-1 
da buvo Della Roman.

Dukterys ir žentai nori 
išreikšti visiem zieglerie- 
čiam padėką už dalyvavimą1 
laidotuvėse ir suteikimą vi­
sokios pagelbos jų liūdesio' 
valandoj, ypatingai Mr.’ 
Mike Barnes, kuris daugiau-1 
šiai padėjo.

Velionė Frances Shapro-^ 
nis gimė Lietuvoj; po tėvais 
vadinosi Juškaitė.

Della ir Felix Sabutis už­
laiko taverną po numeriu 
2724 Emerald. Abu yra nuo­
širdūs pažangiųjų organiza­
cijų rėmėjai.

—Kaiminka.

valauMd IIUU ugmco alų UUIlgal. UZ u 
metus $5.60 nuo $1,000.00. Rakandų 
$1,000.00 už 5 metus $8.00. Nuo vagių, 
apiplėšimo namų $500.00 už $10.00; už 
hold up $3.00 extra. Gaukite mano 
apskaitliavimą ant LANGŲ, TAVER­
NŲ, PUBLIC LIABILITY, AUTO­
MOBILIŲ, TROKŲ, HEALTH, ACCI­
DENT & LIFE INS. Pirma negu im­
site bile kokią apdraudą arba atnau­
jinsite seną, pamatykite mane. Pasi­
naudokite mano 30 metų patyrimu, 
prirenkant jums tinkamiausią ap­
draudą.

JOHN SINKUS
2442 W. 63rd St. Tel. Prospect 9000

PAVOGĖ KŪDIKIO 
VEŽIMĖLĮ

Kas tai pavogė kūdikių 
vežimėlį, kuris stovėjo prie 
namo po antrašu 3722 Shef­
field avė. Mrs. Elsie Walker 
tas vežimėlis labai reikalin­
gas, nes ji, apart savo kūdi­
kio, prižiūri dar kitus du. 
mažyčius, kurių motinos dir­
ba karo darbą. I

iteįivuiuuja ■.

Metalo Apvalytojų
Paprastų Darbini®^

Ofisui Vaikinu
PIRMESNIS PATYRIlU^S 

NEREIKALINGAS

10Q% KARINIS 
DARBAS

GERAS UŽMOKESTIS
6 DIENŲ SAVAITĖ
Ideališkos Darbo Sąlygos. 

Patogi Trąnsportacija.
(103rd St. Bus,

I. C. Suburban Train)
COTTAGE GROVE AVE. 

KARAS
Darbo Biuras Atviras, nuo 8 Ryto 

iki 4-rių Popiet 
Matykite Mrs. Drake

PULLMAN
STANDARD CAR 

MFG. CO.
Aircraft Division

900 E. 103rd Street
COMMODORE 3600

SUDRIKO
RADIO

VALANDOS
W.II.F.C. 1420 K. Ketverge, 7 V.V. 
W.C.F.L. 1000 K. Nedėl., 9:30 V. V,

Didelė Lietuvių Krautuvė
Rakandų, Parlor Setų, Miegamo 
Kambario Setų, Dinettų, Pečių, 
Lovų, Sprinksų, Matrasų, Karpetų, 
Klejankių, Minkštų Kėdžių, Vai­
kams Vežimėlių, Lovelių.

Jewelry, Deimontų ir Rekordų 
Krautuvė, sykiu po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve
Dabar sutaupinsite 25 nuošimčius 

per šį pavasarinį 31 metų 
išpardavimą.

LIETUVIŠKI IR RUSIŠKI 
REKORDAI

J01L SUDRIK
Ine.

3241 S. Halsted Street
Tel. CALumet 7237

Krautuvė atdara nedėliomis nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

Utarninkais, Ketvergais ir Subato- 
mis iki 9130 Vai. Vakaro

REIKIA 2 DARBININKŲ
BARTENDERIO 
IR PORTERIO 

ABIEM GERA MOKESTIS
Kreipkitės: 

AMBROSE TAVERN 
1843 S. Halsted St.

(25c27)

Reikalingas Darbininkas
dirbti taverne. Gera vieta, gera alga 
tinkamam žmogui. Kreipkitės: 4501 
So. Paulina.

REIKALINGAS SPAUSTUVEI 
darbininkas, mokantis kiek spaustu­
vės darbą. Gera mokestis, trumpos 
valandos ir pastovus darbas. Kreip­
kitės: 311G So. Halsted St., Chicago, 
Ill.

TEŠKANTIEMS DARBO

Jicškanti ir gaunanti dar­
bus “Vilnyj” besiskelbiančio­
je firmose prašomi darbo 
biuruose priminti, kad matė­
te jų skelbimą “Vilnyj.”

“Vilnies” Adm.
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